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Efesului; Sf. Mc. Eufrasia

Maxime 

Sinaxar 

„Viaţa este o umbră trecătoare, un biet 
actor care se împăunează şi se agită 

atât timp cât e pe scenă şi despre care, 
apoi, nu se mai aude nimic.”

William Shakespeare
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pESTE

Dragă prietene, au trecut deja mai bine de 
doi ani de când ne-am văzut ultima oară. 
Te invit la Galaţi. Nu face nazuri! Dacă 

stau să mă gândesc bine, mi-ai cam fi dator să vii. 
Ţine cont că eu n-am zis nici pâs când tu m-ai che‑
mat la tine în oraş. Chit că aveam de îndurat jumăta‑
te de zi pe drum, am venit. M-am plimbat cu tine pe 
străzile pe care le ştii de mic şi m-am lăsat fermecat 
de oraşul tău. Câte pieţe vechi, pline de oameni ti‑
neri şi veseli! Câtă artă, în stradă! Câte biserici prin 
centru, câte parcuri şi câte malluri parcă abia inau‑
gurate… Te-am lăsat să te lauzi cu toate astea cât ai 
vrut. Acum e rândul meu să-ţi laud oraşul în care am 
crescut, aşa că vino! Te aştept la Galaţi, săptămâna 
asta! Să-mi scrii cu o zi înainte să pleci. Între timp, 
eu o să mă gândesc la ce ţi-aş putea arăta, pe aici, 
pe la mine, prin jur.

N-aş fi de părere că e un moment bun s-o luăm 
chiar la pas, aiurea, prin oraş. Chit că n-a mai nins de 
nu mai ţin minte când, încă mai e zăpadă pe străzi. 
E din aia murdară şi înghetaţă, cenuşie şi denivelată, 
pe care-ţi rupi oasele când aluneci. Pe la prânz se 
mai dezgheaţă şi atunci lipăi prin ea ca o raţă şi îţi 
stropeşti hainele cu apă murdară, la fiecare pas mai 

apăsat. Te pasionează? Nici nu credeam. Nu, ţi-o 
spun de pe acum: cel mai bine e să mergem ţintit. 
Ne hotărâm dinainte să plecăm de acasă unde vrem 
să ajungem şi o ţinem drept, cu determinare.

Acuma, sper că nu ţii musai să vedem vreun film, 
cât eşti aici. Nu de alta, dar n-avem cinematograf. 

Nu, dom’le, nu suntem sălbatici, fii serios! De fapt, 
există un cinematograf la vreo oră şi ceva de mers, 
doar că… e în judeţul vecin. În Brăila. Şi îţi trebuie 
rovinietă ca să ajungi până acolo cu maşina. Nici să 
mergem cu maxi-taxi n-ar fi o bucurie, din cauză 
că ne-ar lua vreo jumătate de zi, dus-întors, cu tot 
cu film. Dacă ţii neapărat să vezi ceva nou, putem, 

la o adică, să furăm un film de pe net şi să-l vedem 
pe calculator. Noi aşa procedăm, de obicei. A, să‑ţi 
spun totuşi şi ţie, ca să ştii la ce să te aştepţi. Anul 
trecut a fost pe la mine Mihai, amicul ăla al meu de la 
Cluj, şi el a fost tare dezamăgit. Când ajungi, o să ne 
plimbăm puţin pe faleză (ţii minte, îţi timisesem eu 
odată nişte poze!), dar cam asta e tot ce putem face 
la Dunăre. Eventual, o şi trecem de-a curmezişul, cu 
bacul. Atât. Nu avem nici bărci, nici şalupe, nici vase 
de croazieră cu care să ne plimbăm de colo până 
dincolo. De ce să vii mai bine la vară, atunci? Nici la 
vară n-or să fie mai multe. Nu există, înţelegi?

Aş putea să te plimb toată ziua prin librării şi 
anticariate. De când n-ai mai intrat? Dacă au trecut 
ani, n-o să te plictiseşti nici prin alte noastre. Dacă 
însă eşti la curent cu noutăţile, să-mi spui dinainte. E 
adevărat că avem în oraş trei librării şi un anticariat, 
dar s-ar putea să nu reuşim să umplem timpul chiar 
cum mi-am propus.

Dacă tot am ajuns aici… parcă nici nu-mi vine 
bine să te oblig să pleci de-acasă pe o vreme din 
asta. Sigur, e ceva să poţi vizita Galaţiul, dar… Ştii 
ceva? Mai bine stai liniştit acasă şi, dacă e să ne 
vedem, vin eu la tine şi de data asta. 

Oraşul 
pe care-l iubesc

Eveniment/3

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 M
ih

ai
 A

ng
he

lu
ţă

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Estimări, la trei săptămâni de la ninsoare

Cât a costat deszăpezirea oraşului

Observator/12

Cândva carte de vizită a oraşului  

Cartierul Spicu 
arată din ce 
în ce mai rău

Cartier/2

În ediţia de mâine

Interviu 
cu şeful Serviciului 
de Paşapoarte

Cât se mai înghesuie gălăţe-
nii să îşi facă paşapoarte, cât de 
dificilă mai este obţinerea do-
cumentului de călătorie şi câţi 
minori ne mai pleacă, teoretic, 
din ţară. Acestea, alături de 
alte probleme cu care se con-
fruntă Serviciul de Eliberare a 
Paşapoartelor Simple Galaţi, le 
veţi putea afla într-un interviu 
pe care comisarul şef Aurelian 
Păduraru, cel care de zece ani 
conduce această structură, ni l-a 
acordat pentru ediţia de mâine 
a cotidianului „Viaţa liberă”. 

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Joi, 22 ianuarie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz din Micro 40, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă a 
oraşului.

În weekend

Gălăţean 
împuşcat 
cu arma 
de vânătoare
În cursul 
zilei de sâmbătă

Spitalul Judeţean, 
o oră fără curent 
electric
Pe strada Unirii

Pieton lovit 
pe trotuar 
de o maşină

Economie/4
Preţul mediu la cereale, 
în dezbatere

Cât va fi arenda 
în 2015

Politică-Admin./5
PNL nu face dragoste 
cu sila

Traseiştii 
nu vor fi reprimiţi 
în partid

Sport/6
Astăzi

La Oţelul mai vin 
doi jucători 
din străinătate

Gălăţenii nu-şi asigură casele. Oare greşesc?

Adeverinţa 
de cutremur, 

condiţie 
pentru plata 

despăgubirilor!

Economie/4

[ În cazul unei calamităţi, tot asiguratul 
e bun de plată şi de pus pe drumuri 
[ Nici un sfert din populaţie nu respectă legea 
asigurărilor obligatorii

[ Firmele care au făcut deszăpezirea vor fi 
penalizate pentru că au stat pe tuşă în ziua 
de 29 decembrie, dar şi pentru că 
nu au furnizat numărul promis de utilaje
[ Angajaţii serviciului de salubrizare nu s-au 
prezentat la muncă în perioada sărbătorilor

Eveniment/3

 După doar câteva zile de libertate

 Curtea de Apel 
a decis rearestarea 

lui Bocăneanu 

Decizie definitivă

Solicitarea lui Boldea 
de urgentare a anchetei 
a fost respinsă
Eveniment/3

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Capacul 
zgomotos
Poluarea fonică, 
la ea acasă

Grigore Victor locuieşte 
în cartier de foarte mulţi 
ani, însă de ceva vreme are 
o problemă căreia nu-i gă-
seşte rezolvare nicăieri. „În 
luna iulie a anului trecut, o 
echipă de muncitori de la 
Romtelecom a efectuat o 
lucrare în centrul oraşului, 
în mijlocului străzii, la o 
gură de canal, pentru a ma-
nevra nişte cabluri. La ple-
care nu au mai pus corect 
capacul, iar acum la fiecare 
trecere de maşină se face 
un zgomot greu de supor-
tat, zi şi noapte”, povesteş-
te omul.

Omul a înaintat scri-
sori atât către conducerea 
Romtelecom, cât şi către 
cei de la Primărie, dar mo-
mentan nimeni nu a luat 
măsuri. Astfel, domnul 
Victor Grigore şi vecinii săi 
sunt supuşi unei poluări 
fonice masive, 24 de ore 
din 24.

 Iar capacul de la ca-
nalizarea respectivă nu 
e singurul factor de zgo-
mot. „Domnule, de ce nu 
se redirecţionează cumva 
traficul motocicletelor de 
pe Domnească, Navelor, 
Brăilei? În ţările civillizate, 
acesta este un lucru nor-
mal, nu trebuie să facă ni-
meni cerere către adminis-
traţia locală”, ne mai spune 
domnul Grigore.

Zgomotul este una din-
tre principalele probleme 
ale locatarilor din zona 
Spicu, aceştia făcând nenu-
mărate plângeri şi la Poliţia 
Galaţi, cu privire la găştile 
de cartier care le perturbă 
liniştea. „Se adună aici în 
parc sau în tronsoane, vara, 
dar şi acum, iarna, tineri 
care beau, fumează, înju-
ră, hăhăie, uneori chiar se 
bat. Mai sunăm la poliţie, 
dar ei fug când văd că se 
apropie un echipaj. Nu mai 
ştim ce să le mai facem, ca 
să putem să ne ducem bă-
trâneţile în linişte”, spune 
o doamnă. Unii locatari din 
zonă chiar au încercat să le 
atragă atenţia acestor tineri 
scandalagii, dar s-au ales cu 
ameninţări şi vorbe grele. 
„A ieşit băiatul meu acum 
câteva luni la un grup din 
acesta, la 3 dimineaţa, să le 
spună să lase gălăgia, dar 
ei l-au ameninţat cu bătaia 
şi l-au înjurat. Nu poate ni-
meni să le facă nimic…”, ne 
spune un alt domn.

„Artă” urbană
Pereţii cartierului, plini de graffiti

Şi pe străzile principale ale cartierului, dar şi în spatele blocurilor, 
graffiti‑urile tronează pe faţadele blocurilor. Multe reprezintă dovezi 
ale simţului artistic specific tinerilor gălăţeni, dar majoritatea sunt 
doar mâzgăleli care strică aspectul uneia dintre cele mai vizitate 
zone ale oraşului.

Gropi şi gheaţă
Mersul printre blocuri e riscant

La trei săptămâni de la ultima ninsoare, mare parte din cartierul 
Spicu este încă acoperit de zăpadă şi gheaţă. Cei mai oropsiţi sunt 
bătrânii şi cei care se deplasează mai greu, deoarece aleile dintre blo-
curi sunt acoperite cu un strat considerabil de gheaţă. Nici gropile nu 
le dau pace celor din zonă, care nu mai ştiu pe unde să calce pentru 
a fi în siguranţă.

Munţi de zăpadă

Trotuarele şi aleile, greu accesibile
Una dintre principalele pro-

bleme semnalate de cei din zonă 
a fost zăpada. La trei săptămâni 
de la ninsoarea care a paralizat 
întregul oraş, în zona de la Spicu 
lucrurile nu s-au îmbunătăţit 
foarte mult. Parcările sunt pline 
de zăpadă, din loc în loc tro-
nează câte un adevărat munte 
de omăt îngheţat, iar trotuare-
le sunt, adesea, impracticabile. 
Este şi cazul trotuarului de lân-
gă Şcoala Nr. 26 „Ion Creangă”, 
unde deszăpezirea s-a făcut 
astfel încât pietonii sunt nevoiţi 
să meargă pe carosabil, pe lângă 
maşini.

 Dar acesta este numai unul 
dintre trotuarele cu probleme 
din zona şcolii. Celelalte sunt 
acoperite cu gheaţă, aşa că cine 
nu îşi permite să plătească 25 de 
lei pentru o oră de distracţie la 
patinoar îşi poate etala talentul 
pe trotuarul îngheţat. Patinele 
nu sunt necesare, pentru că nu 
există tip de încălţăminte care să 
nu alunece pe acolo.

 În zona statuii „Fata pe va-

luri”, cunoscută ca „Nespălata”, 
aproape că nu s-a dat deloc 
gheaţa de pe aleea pietonală. La 
capătul unei alei pline de gheaţă, 
stă de pază un munte de zăpadă 
înalt de cel puţin doi metri şi lat 
de alţi trei, ca şi cum i-ar aştepta 
pe cei care intră în alunecare pe 
alee să se oprească acolo.

Alei pe care n-a intrat 
niciun utilaj

Cel mai greu le este celor care 
locuiesc la blocurile M şi N, din 
spatele parcului de la Spicu. La 
întâlnirea cu cititorii au venit mai 
mulţi domni, dar şi o doamnă de 
la blocurile respective, care s-au 
plâns de faptul că pe aleile lor 
nu a intrat niciun utilaj de des-
zăpezire. „Noroc de domnii de 
la asociaţie, că au dat la lopată şi 
astfel putem să mergem cât de 
cât bine pe trotuarele din faţa 
blocului. Dar la noi nu a venit 
nimeni să ne întrebe de sănăta-
te, să ne dea zăpada de pe stra-
dă, să dea cu sare. Şi nu doar la 

noi… E dezinteres total”, ne spu-
ne, mâhnită, doamna Georgeta, 
în vârstă de 73 de ani.

 Bătrânii, cei cu dizabilităţi, ba 
chiar şi copiii se pot dezechilibra 
foarte uşor pe una din aceste 
alei. Chiar şi mie mi-a fost foarte 
greu să nu cad, în timp ce veri-
ficam veridicitatea spuselor oa-
menilor.

 Zona de la Spicu arată ca 
după război. Cei care locuiesc 
aici încă îşi mai doresc un cartier 
liniştit, curat şi frumos, dar încep 
să îşi piardă speranţele, când 
văd că se lovesc de ziduri invi-
zibile. „Am încercat să intrăm în 
audienţă la domnul primar, am 
făcut cereri la Primărie, la Ecosal, 
peste tot. Nu ne bagă nimeni în 
seamă. Respectul a murit de tot 
în oraşul nostru”, ne spune, cu 
regret, un domn.

Spicu a devenit un cartier în 
care gunoaiele, câinii, oamenii 
străzii şi găştile de cartier se îm-
bină la perfecţie, pentru a crea 
imaginea decăderii unei zone 
cândva de vârf.

Sub controlul haitelor

Câinii - o problemă importantă
La întâlnirea cu cititorii a venit 

un domn care s-a prezentat, sim-
plu, nea Ion. Ne-a spus că a mai 
semnalat de multe ori problema 
maidanezilor, atât la Ecosal, cât şi 
la Primărie, dar că nimeni nu l-a 
băgat în seamă. Ba mai mult, în 
loc ca numărul patrupedelor să 
scadă, a crescut. „Acum un an, 
aveam grijă de un prieten al meu 
imobilizat la pat. Îi mai duceam 
mâncare, îi mai făceam curat. 
Când ieşeam de la el din bloc, 
mergeam cu frică până la blocul 
meu, care e la două minute dis-
tanţă, pentru că mereu se ţineau 
după mine câte 5-6 câini”, spune 
bătrânul.

 Majoritatea câinilor din carti-
er sunt deja veterani, îi cunoaşte 
toată lumea. Sunt câini pe care 
mulţi dintre cei care stau la blo-
curi îi hrănesc, dar există şi oa-
meni care se declară împotriva 
acestor practici. Domnul Ion ne 
spune că nu îi înţelege pe vecinii 
săi iubitori de animale. „Dacă tot 
îi iubesc atât, de ce nu îi adoptă, 
de ce nu îi iau în case? Aşa, că 
ies de două ori pe zi cu oala de 

mâncare şi o pun pe trotuar, asta 
e mizerie. Am ajuns să-mi fie frică 
să îmi plimb nepoţii prin parcuri-
le astea”, continuă omul.

Stăpânii de câini 
nu sunt amendaţi

Şi nu doar cu maidanezii are o 
problemă domnul Ion. Nici pro-
prietarii de câini nu au scăpat din 
vizorul său. „Pe cei care nu pun 
botniţă câinilor când ies cu ei din 
casă de ce nu îi amendează ni-
meni? Aşa ar fi normal. Animalul 
e imprevizibil şi nu toată lumea 
poate să fugă când sare câinele 
să muşte”, ne mai spune omul.

 Şi mizeria lăsată de câinii cu 
stăpân e o problemă importan-
tă în cartier. Majoritatea celor 
care au un animal nu umblă cu 
punguţa şi făraşul, aşa cum se 
practică în Occident, dar există şi 
excepţii. Ştefan Georgescu stă în 
cartier de peste 20 de ani şi are 
doi câini. „Am fost acum zece 
ani în Germania şi am văzut un 
domn care ieşise cu câinele la 
plimbare. Când căţelul domnului 

şi-a făcut nevoile, acesta a scos 
repede o pungă din buzunar, a 
strâns mizeria şi a aruncat-o la 
tomberon. Prima dată am râs, dar 
apoi mi‑am dat seama că aşa e 
normal”. Ca domnul Georgescu, 
însă, sunt puţini, iar majoritatea 
nici nu întorc capul când ani-
malul lor face mizerie. Iar poliţia 
nu amendează pe nimeni, chiar 
dacă mizerie este în tot cartierul.

Maidanezii 
şi-au marcat teritoriul

Aproape că nu există noapte 
în care câinii din cartier să nu 
vină în preajma tomberoanelor 
şi să împrăştie tot gunoiul. Mai 
mult decât atât, aceştia au ajuns 
chiar să latre şi să atace per-
soanele necunoscute care se 
apropie de tomberoane, semn 
că şi-au marcat teritoriul destul 
de clar. Singurele persoane care 
le intră în graţii par a fi oamenii 
străzii, cei care scotocesc prin 
tomberoane cot la cot cu patru-
pedele.

 Astfel, oamenii îşi doresc ca 

animalele străzii să fie adunate 
şi duse în padocuri, pentru a se 
rezolva astfel problema zgo-
motului din timpul nopţii, a mi-

rosurilor greu de suportat şi a 
muşcăturilor. „Dacă ai un animal, 
ar fi bine să fii responsabil!”, ne 
transmite un alt domn.

Datorită amplasării în 
zona de impozitare 0, 
zona de la Spicu ar tre-

bui să fie cea mai frumoasă din 
oraş. Cu toate astea, ochiul cri-
tic al gălăţeanului de rând vede 
cum zona este într-un declin ac-
centuat, de la an la an. Cândva, 
acest cartier era un punct de 
referinţă pentru un oraş cu isto-
rie, o adevărată carte de vizită 
a urbei. Acum, însă, nepăsarea 
autorităţilor se îmbină perfect 
cu lipsa de simţ civic a celor mai 
mulţi dintre cei care locuiesc în 
zonă. Astfel, puţinii turişti care 
mai ajung în oraşul nostru şi se 
cazează la unul dintre hotelurile 
din zonă sunt întâmpinaţi de o 
privelişte dezolantă: câini vaga-
bonzi cu zecile, gunoaie arunca-
te pe jos, trotuare sparte, neîn-
grijite, parcuri triste, bănci vechi 
şi rupte.

 Deja începem să pierdem 
şirul dăţilor în care am venit la 
Spicu şi am semnalat problemele 
cu care se confruntă oamenii din 
cartier. Cam o dată la şase luni, 
un reporter al „Vieţii libere” ia 
drumul cartierului şi stă de vorbă 
cu oamenii. Cel mai grav este că 
aproape toate problemele sem-
nalate de cei din zonă au rămas 
nerezolvate.

Coşul de gunoi 
în mijlocul străzii

La blocurile N şi M, aflate în 
imediata apropiere a parcului 
de la Spicu, poţi ajunge prin mai 
multe locuri. Unul dintre aces-
tea este reprezentat de scările 
monumentale, dinspre strada 
Navelor. Chiar dacă au fost con-
struite să reziste, timpul şi-a pus 

amprenta necruţătoare asupra 
lor. Acum sunt pline de denive-
lări şi de crăpături pe toată lun-
gimea lor, iar unii dintre cei care 
trec prin zonă aruncă pe scări 
tot ce au în mână sau prin bu-
zunare: ambalaje, hârtii, mucuri 
de ţigară. Toate astea se întâm-
plă în condiţiile în care coşurile 
de gunoi sunt la o distanţă de 
5-6 metri de scări. Cu toate că 

angajaţii Ecosal sunt destul de 
prezenţi în zonă, gunoaiele nu 
se lasă duse, de parcă cineva ar 
avea grijă să alimenteze scările 
cu deşeuri.

 Şi nu doar pe scări sunt gu-
noaie aruncate la întâmplare. Fie 
că e vorba de grădinile din faţa 
blocurilor, de tronsoane, de alei 
sau de mijlocul străzii, gunoaiele 
reprezintă o pată de culoare pe 

albul murdar al zăpezii căzute cu 
trei săptămâni în urmă.

Am trecut prin cartier la ora 
14.00 şi, chiar dacă majoritatea 
containerelor mari erau golite de 
deşeuri, cele mici, amplasate pe 
stâlpi, erau pline şi chiar răvăşite, 
multe dintre gunoaie fiind îm-
prăştiate pe jos.

Atacul copacilor

Vegetaţia din zonă a fost plan-
tată cu zeci de ani în urmă, fapt 
pentru care majoritatea copa-
cilor nu sunt doar bătrâni, ci şi 
putreziţi. Astfel, când ninge pu-
ternic sau bate vântul mai tare, 
crengile se rup şi cad pe aleile 
pietonale, pe pervazurile blocu-
rilor sau pe unde apucă, exis-
tând riscul constant ca cineva 
să fie rănit. Pare un titlu de film, 
dar la o simplă trecere pe aleile 
dintre blocuri pot fi văzute zeci 
de crengi căzute şi lăsate acolo. 
Poate unul, doi trecători le-au 
împins pe marginea aleii, pentru 
a putea trece în voie.

 Iar copacii nu sunt singurele 
forme de vegetaţie care pun stă-
pânire pe cartier. Printre dalele 
de pe trotuar creşte iarba, acesta 
fiind încă un indiciu al stării de-
plorabile în care se află zona.

Cândva carte de vizită a oraşului

Cartierul Spicu 
arată din ce în ce mai rău

Nemulţumirile 
locatarilor 
de la P-uri
Sesizări rămase 
fără răspuns

La întâlnirea noastră cu 
cititorii a ajuns şi un repre-
zentant al asociaţiei de lo-
catari de la blocurile P, cele 
care încadrează aleea pie-
tonală ce duce spre faleza 
Dunării. Acesta a venit cu 
o întreagă listă de nemul-
ţumiri, iar cap de afiş erau 
oamenii străzii, care cer-
şesc în zonă şi care îşi fac 
veacul prin subsolul blocu-
rilor. „Noi am făcut sesizări 
la poliţie, că oamenii ăştia 
se îmbată, fac scandal, dis-
trug pereţii blocurilor, dau 
cu picioarele, dar nimeni 
nu vrea să ia măsuri. Nu pot 
să înţeleg de ce, că doar şi 
noi plătim taxe ca toată lu-
mea”, ne spune omul, care 
a dorit să rămână anonim.

Tot el ne spune că la una 
dintre bodegile din cartier, 
aceşti oameni cu care soar-
ta nu a fost deloc blândă 
se adună şi beau de toţi 
banii pe care îi adună prin 
cerşit, iar mai apoi se iau de 
oamenii din cartier. „Soţiei 
mele îi este frică să iasă sin-
gură pe stradă, că unul din 
boschetarii ăştia a agre-
sat-o verbal, i-a spus cuvin-
te urâte”, spune omul.

Mai mult decât atât, oa-
menii din zonă ne spun, în 
scrisoarea lor, că deşi au 
fost amendaţi de poliţie, 
boschetarii îşi continuă 
obiceiurile. „Noi propunem 
ca aceşti oameni să fie luaţi 
de pe străzi şi duşi undeva 
la muncă. Am o cunoştinţă 
care stă la adăpostul celor 
fără casă şi munceşte, ca să 
stea acolo. Dar cred că lor 
le place să stea pe stradă, 
să cerşească şi să se îmbe-
te”, mai spune omul.

Un alt domn, care stă 
în spatele blocului L, ni s-a 
plâns de faptul că se adună 
mizerie, dar şi foarte mulţi 
oameni care îşi fac nevoile 
la garajele din zonă. „Nu se 
poate aşa ceva. Eu ies să 
fac piaţa şi mai văd pe câte 
unul care îşi face nevoile 
în colţul blocului, ziua în 
amiaza mare. Dacă le zic 
ceva, îmi spun să îmi văd 
de treaba mea. Şi unii sunt 
oameni în toată firea, nu 
puştani fără minte. Şi noi 
cică vrem civilizaţie. Parcă 
îmi vine să şi râd”, ne po-
vesteşte omul.

Cartierul de la Spicu 
este unul dintre cele mai 
oropsite din oraş, cu toate 
că se află într-o zonă ul-
tracentrală. Oamenii care 
locuiesc acolo sunt în mare 
parte bătrâni, deranjaţi de 
felul în care arată acum una 
dintre cele mai reprezen-
tative zone ale Galaţiului. 
„Acum 30-40 de ani, cine 
venea în Galaţi pentru pri-
ma dată şi ajungea la Spicu 
avea impresia că a ajuns în 
altă ţară. Parcuri frumoase, 
copaci îngrijiţi, nu era aglo-
merat, nu erau câini, nu ve-

nea nimeni să te ameninţe 
că dacă nu-i dai bani te 
bate... Şi oamenii erau mai 
gospodari, aşa este. Acum, 
parcă doar aşteptăm să ne 
facă alţii, nu mai punem 
mâna. Iar dacă pune vreu-
nul dintre noi mâna, râdem 
repede de el. Nu putem 
să ne civilizăm aşa…”, ne 
spune, la plecare, domnul 
Ştefan Georgescu.

Florin Rădvan
florin.radvan@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au respins ca inadmisibilă 
acţiunea lui Mihail Boldea prin 
care acesta a contestat durata 
unei anchete penale a DIICOT 
Galaţi, înregistrată acum trei ani 
şi încă nefinalizată. Decizia Curţii 
este definitivă.

În 2012, DIICOT Galaţi l-a adus 
în plan public pe fostul parla-
mentar de Galaţi, acuzându-l de 
constituire a unei grupări împre-
ună cu care ar fi dat un tun imo-
biliar de un milion de euro. Din 
acest caz, procurorii gălăţeni au 
desprins alte anchete care încă 
nu sunt finalizate.

Solicitarea ex-deputatului 
Boldea a fost depusă la Curtea 
de Apel Iaşi, unde se judecă do-
sarul instrumentat de procurorii 
DIICOT Galaţi. El a contestat fap-

tul că o anchetă dintr-un dosar 
înregistrat în 2012 nu ar fi încă fi-
nalizată. Cum cererea nu se refe-
rea la acest dosar, ci la o anchetă 
penală în lucru la DIICOT Galaţi, 
judecătorii ieşeni au trimis solici-
tarea lui Boldea la Curtea de Apel 
Galaţi. Pe 14 ianuarie, magistraţii 

gălăţeni au respins solicitarea lui 
Mihail Boldea, trimiţând însă la 
Curtea Constituţională excepţi-
ile invocate de ex-parlamentar. 
Astfel, problema lui Boldea va 
intra şi pe ordinea de zi a celui 
mai înalt for de judecată.

Maria Fabian
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Astăzi, la 
Cantina Socială 
de pe Dogăriei
Ultima zi cu 
mâncare caldă 
pentru asistaţi

Astăzi este ultima zi 
în care Cantina Socială 
din Galaţi oferă mâncare 
caldă celor aproximativ 
850 de asistaţi la sediul 
de pe strada Dogăriei. 
Începând de marţi, 20 ia-
nuarie, timp de zece luni, 
cantina va funcţiona în 
curtea Colegiului „Radu 
Negru”. Schimbarea s-a 
produs deoarece clădi-
rea de pe strada Dogăriei 
va fi reabilitată şi moder-
nizată, cu fonduri euro-
pene obţinute prin pro-
gramul „Help”.

Ioana Ivan

La Matca
Accident rutier 
cu un rănit

Un tânăr de 28 de ani 
a intrat cu maşina pe 
contrasens şi a lovit o 
altă maşină care venea 
din sensul opus de mers. 
Accidentul rutier a avut 
loc sâmbătă, pe Drumul 
Judeţean 251A, în apro-
pierea comunei Matca. 
Potrivit autorităţilor, şo-
ferul maşinii care mergea 
regulamentar, un bărbat 
de 38 de ani, a fost rănit 
uşor în accident. „În cau-
ză a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă”, a 
declarat Iulian Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Remus Basalic

Chef de weekend
Alcoolul şi 
etnobotanicele 
l-au băgat 
în spital

Medicii Serviciului 
de Ambulanţă au fost 
solicitaţi, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, în 
Micro 20, să intervină în 
cazul unui tânăr cu o al-
coolemie ridicată. Şeful 
Serviciului de Ambulanţă, 
doctorul Mihai Polinschi, 
ne-a spus că, în afară de 
intoxicaţia etanolică, bă-
iatul, în vârstă de 24 de 
ani, consumase şi etno-
botanice, o combinaţie 
care i-a indus starea în 
care se afla. Sursa menţi-
onată ne-a confirmat că 
pacientul a fost transpor-
tat de urgenţă la Spitalul 
Judeţean.

Maria Fabian

De la Urgenţe
Bătrână din Şiviţa îngheţată în casă

O bătrână din localitatea Şiviţa a fost transportată, în noap-
tea de vineri spre sâmbătă, la Spitalul de Urgenţă, după ce medicii 
de la Ambulanţă au găsit-o în casă aproape îngheţată. Directorul 
Serviciului de Ambulanţă, doctorul Mihai Polinschi, ne-a confirmat 
faptul că medicii de pe salvare au constatat că femeia, în vârstă de 83 
de ani, prezenta stare de hipotermie, având şi tensiunea scăzută.

Maria Fabian

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe bulevardul Marea Unire şi pe străzile Combinatului şi 
Calea Prutului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

Plecat cu prietenii la o vână-
toare de iepuri, un gălăţean a de-
venit el însuşi vânat! Incidentul a 
avut loc sâmbătă, în apropierea 
Galaţiului, pe un fond de vână-
toare al Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din Galaţi. Din spusele martorilor, 
vânătorii îşi descărcau armele cu 
alice după partida de vânătoare, 
moment în care puşca unui băr-
bat de 44 de ani s-a descărcat 
accidental, rănindu-l la ambele 
gambe pe un alt bărbat, în vârstă 
de 59 de ani. Tot martorii au spus 
că bărbatul rănit îi făcea celui 
care l-a împuşcat instructajul de 
vânătoare.

„Pacientul a fost dus mai în-
tâi la Spitalul Militar din Galaţi, 
probabil de către tovarăşii de 
vânătoare. De aici a fost trans-
portat cu o ambulanţă la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Din 
cauza rănilor, bărbatul pier-
duse o cantitate însemnată 
de sânge”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean Galaţi. 
La Spitalul Judeţean, gălăţeanul 
a fost operat şi internat în secţia 
Ortopedie.

Întâmplarea este acum anche-
tată şi de poliţişti. „Facem cerce-
tări pentru a stabili exact condi-

ţiile în care a avut loc accidentul. 
Toţi participanţii la partida de 
vânătoare au fost testaţi iniţial 

cu etilotestul, iar rezultatele au 
arătat că nu consumaseră alco-
ol. În cauză a fost întocmit şi un 

dosar penal pentru uz de armă 
fără drept”, a declarat comisa-
rul Cristina Tatulici, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi.

Remus Basalic

În weekend

Gălăţean împuşcat 
cu arma de vânătoare

Echipa pirotehnică

Misiuni de cercetare 
şi muniţie distrusă

De-a lungul anului 2014, echi-
pa pirotehnică din cadrul ISU 
Galaţi a executat 44 misiuni de 
cercetare, identificare şi trans-
port pentru muniţia neexploda-
tă în timpul conflictelor milita-
re. De asemenea, specialiştii au 
participat la distrugerea a 63 de 

proiectile, a unei grenade ofen-
sive, a opt grenade defensive, a 
cinci bombe de artilerie, a şase 
bombe de aviaţie, a unei mine 
antipersonal şi a 25 unităţi de 
muniţie de infanterie.

Teodora Miron

În cursul zilei de sâmbătă

Spitalul Judeţean,  
o oră fără  

curent electric
Sâmbătă, începând cu ora 

10,00, la Spitalul Judeţean, cu-
rentul electric a fost întrerupt 
controlat, pentru a se remedia 
o problemă care a afectat unita-
tea în ultima perioadă. De-a lun-
gul a trei zile, angajaţii spitalului 
s-au confruntat cu cinci pene de 
curent, care au făcut ca sistemul 
informatic să pice, lifturile să nu 
mai funcţioneze, iar pacienţii să 
fie bulversaţi. Reparaţiile de sâm-
bătă s-au făcut cu ajutorul celor 
de la Electrica. Curentul electric a 
fost oprit pentru circa o oră, timp 
în care generatoarele au asigurat 
alimentarea cu energie la Unitatea 
de Primiri Urgenţe, Cardiologie, 
Neonatologie, Reanimare, dar şi 
pentru o parte din lifturi. De ase-
menea, blocul operator a avut 
curent electric, pentru eventua-

litatea unor operaţii de urgenţă. 
Întreaga operaţiune a decurs fără 
probleme. Doar câţiva gălăţeni, 
care au avut ghinionul să alunece 
pe gheaţă, au venit pentru radio-
grafii şi au fost nevoiţi să aştepte 
finalizarea reparaţiilor.

Maria Fabian

Decizie definitivă

Solicitarea lui Boldea 
de urgentare a anchetei 

a fost respinsă

După doar 
câteva zile 
de libertate
Curtea 
de Apel 
a decis 
rearestarea  
lui Bocăneanu 

Fostul prefect de 
Galaţi, Emanoil Bocă
neanu, a avut puţin timp 
să se bucure de libertatea 
dată de Tribunalul Galaţi, 
pe 13 ianuarie, când s-a 
decis trimiterea sa în arest 
la domiciliu. Magistraţii 
Curţii de Apel i-au între-
rupt perioada de graţie, 
după ce au admis contes-
taţia DNA Galaţi, care l-a 
vrut din nou după gratii. 
Astfel, judecătorii Curţii 
au stabilit că mandatul lui 
Bocăneanu este perfect 
legal şi l-au menţinut.

Emanoil Bocăneanu 
este arestat în dosarul în 
care este cercetat şi Auraş 
Braşoveanu. Celor doi li 
se reproşează de către 
magistraţii Anticorupţie 
faptul că au reuşit să pună 
mâna pe circa un milion de 
lei prin intermediul FCM 
Dunărea, club condus 
în 2012 de Braşoveanu. 
Bocăneanu şi-a pus avizul 
de legalitate pe o hotărâre 
de Consiliu Local prin care 
au fost daţi banii. Cei doi 
au fost trimişi în judecată 
de procurorii gălăţeni ai 
DNA.

Maria Fabian

Pe strada Unirii
Pieton lovit  
pe trotuar  
de o maşină

Un accident rutier a 
avut loc în cursul zilei 
de sâmbătă, în Galaţi. 
Un şofer de 30 de ani, 
care conducea un BMW 
pe strada Unirii, dinspre 
strada Transilvaniei, a in-
trat în intersecţia cu stra-
da Bucovinei fără a opri la 
stop şi a lovit o camionetă 
la volanul căreia se afla un 
bărbat de aceeaşi vârstă. 
În urma izbiturii, BMW-ul 
a fost aruncat pe trotuar, 
unde a lovit un pieton, 
în vârstă de 55 de ani. 
„Şoferul BMW-ului, un alt 
pasager de 28 de ani din 
aceeaşi maşină şi pieto-
nul au fost răniţi uşor. În 
cauză a fost întocmit do-
sar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă”, a 
explicat Iulian Matei, din 
partea Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Cel puţin o oră de 
la accident, circulaţia s-a 
desfăşurat cu dificultate, 
potrivit martorilor.

Remus Basalic

publicitate

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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De când îl ştiu, zice că-i cel fără folos
şi fără haz... şi nu mai vrea să treacă printre
ce se numeşte relativ şi absolut,
nici să rămână, nici să iasă, nici să intre!...

Cum să rămână-ntr-un aicea ordinar?
de ce să plece din acest infern... (pe care
(l)-a călărit spre-un paradis plictisitor)...
pe care (încă) tot mai stă (frumos) călare?

Unde să intre... când e-o poartă-n faţa lui,
pe care vede „stai”, „pericol”, „interzisă”...
şi când aude-un glas de dincolo: aici,
(cum şi acolo)-i tot la fel „de bine” scrisă?!

De când îl ştiu, nu ştie ce-i, cine-i... şi cum
să nu mai stea (umil năuc) fără să fugă!?...
Am încotro? (n)-am relativ, (n)-am absolut...
şi niciodată nu pot şti ce-i într-o nucă! 
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Celălalt
(despre celălalt)

19.01.2015
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Ce vrea Guvernul
TVA mai mic pentru hotelieri

Cota redusă a TVA (9 la sută) se va aplica şi pentru serviciile acce-
sorii cazării, nu doar pentru cazarea simplă sau cea cu mic dejun, ca 
până acum. Noile reguli au fost adoptate miercuri de Guvern şi sunt 
cuprinse într-un proiect de act normativ care modifica Normele de 
aplicare a Codului fiscal. Dacă se va aplica măsura în 2015, impactul 
bugetar estimat este de circa 100 de milioane de lei.

Potrivit statisticilor
Românii se asigură la final de an

În decembrie, numărul poliţelor obligatorii încheiate, în ţară, a 
scăzut cu nu mai puţin de 33.843, ajungând la 1.491.329, pe 31 de-
cembrie 2014. Cea mai bună zi pentru încheierea de poliţe de asigu-
rare obligatorie împotriva dezastrelor a fost pe 29 decembrie, când 
s-au semnat 10.781, potrivit datelor Pool-ului de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale (PAID).

Gălăţenii nu-şi asigură casele. Oare greşesc?

Adeverinţa de cutremur, 
condiţie pentru  

plata despăgubirilor!
[ În cazul unei calamităţi, tot asiguratul e bun de plată şi de pus pe drumuri
[ Nici un sfert din populaţie nu respectă legea asigurărilor obligatorii

Preţul mediu  
la cereale,  
în dezbatere
Cât va fi arenda 
în 2015

Consiliul Judeţului va 
adopta preţul mediu la 
cereale din recolta toam-
nei trecute. Proiectul de 
hotărâre e postat pe site-ul 
instituţiei, la Transparenţă 
Decizională. E nevoie de 
această hotărâre pentru 
stabilirea venitului brut din 
arendă pentru 2015.

Potrivit ANAF, „în cazul în 
care arenda se exprimă în 
natură, evaluarea în lei se va 
face pe baza preţurilor medii 
ale produselor agricole, sta-
bilite prin hotărâri ale consi-
liilor judeţene”.

Producţia de grâu, în 
câmp neirigat, s-a estimat 
la 3.248 de kg/ha. Costul de 
producţie al kilogramului de 
grâu ar fi de 0,54 lei, iar pre-
ţul de vânzare estimat e de 
0,58 lei. Arenda, 500-600 kg/
ha, va însemna, în bani, 290-
348 lei.

La orz, producţia a fost de 
3.317 kg/ha. Costul de pro-
ducţie s-a estimat la 0,55 lei/
kg, iar preţul de vânzare la 
0,58 lei. Arenda s-a estimat la 
500 kg/ha. În bani, 290 lei.

Pentru porumb, s-a esti-
mat producţia la 3.804 kg/
ha. Costul de producţie s-a 
stabilit la 0,42 lei/kg, iar cel de 
vânzare, la 0,45 lei. Arenda ar 
trebui să fie de circa 650-780 
kg/ha. Ca valoare, între 293 şi 
351 lei.

La floarea-soarelui, aren-
da va fi de 360 de lei, la 1 leu/
kg, pe piaţă, iar pentru or-
zoaică, s-a estimat un cost de 
producţie al kilogramului de 
0,48 lei şi un preţ de vânzare 
de 0,50 lei. Valoarea arendei, 
adică echivalentul în bani a 
500 de kilograme recoltate 
la hectar, ar fi de 250 de lei.

Valorile se calculează pe 
baza datelor colectate de pe 
piaţa de profil.

Noi maxime 
istorice  
pentru franc  
şi dolar 

Săptămâna trecută a 
fost una foarte fierbin-
te pentru leu, din cauza 
deciziei-surpriză a Băncii 
Naţionale a Elveţiei de a 
renunţa la plafonul de 1,20 
franci/euro. Eliminarea 
măsurii adoptate în sep-
tembrie 2011 a avut ca 
efect instantaneu prăbu-
şirea euro, provocând, în 
acelaşi timp, deprecierea 
monedelor emergente.

În aceste condiţii,  
cursul euro a crescut de 
la 4,4856 lei, la începu-
tul perioadei, la 4,5095 
lei, maxim al ultimelor 
zece luni. Transferurile 
din ultima şedinţă a săp-
tămânii au fost duble faţă 
de cele precedente, maxi-
mul atins de euro fiind de 
4,5130 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a urcat vineri la un 
nou maxim istoric, de 
3,8863 lei, mai sus cu 8,40 
bani faţă de începutul 
săptămânii.

La rândul său, francul 
elveţian a explodat de la 
3,7346 lei, în şedinţa de 
marţi, la 4,4228 lei, în cea 
de vineri. În piaţa valutară, 
cotaţiile monedei helvete 
au urcat la peste 5,20 lei.

Evoluţia leului din pe-
rioada următoare va con-
tinua să fie influenţată, în 
special, de evenimentele 
externe. Presiunea se va 
intensifica în momentul 
în care BCE va declanşa 
programul său de relaxa-
re cantitativă, după mo-
delul practicat de SUA şi 
Japonia. Analiştii antici-
pează o creştere a lichidi-
tăţii cu cel puţin 500 mi-
liarde de euro, care vor fi 
utilizaţi pentru achiziţia de 
obligaţiuni ale statelor din 
zona euro care se confrun-
tă cu probleme ale datoriei 
publice. Această măsură 
va avea ca efect ieftinirea 
monedei unice, stimulând 
astfel exporturile şi împie-
dicând instalarea deflaţiei. 
Conform guvernatorului 
BNR, Mugur Isărescu, ra-
portul euro/leu se va men-
ţine însă şi în acest an în 
culoarul 4,38 - 4,52 lei, con-
turat anul trecut.

Perechea euro/dolar a 
continuat să se deprecie-
ze. De la 1,1871 dolari, la 
începutul săptămânii, euro 
a coborât vineri până la 
1,1460 dolari, nivel care nu 
a mai fost atins din noiem-
brie 2003.

Radu Georgescu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Mai bine de trei sferturi 
dintre gălăţeni au intrat 
în noul an cu locuinţa 

neasigurată în sistemul asigu-
rărilor obligatorii. Deşi legea ne 
obligă, încă din 2008, să înche-
iem poliţele anuale în valoare 
de 10 euro sau de 20 de euro - în 
funcţie de caracteristicile casei 
sau ale apartamentului asigurat 
- cei mai mulţi dintre gălăţeni se 
fac că plouă când vine vorba să 
plătească pentru a-şi pune locu-
inţa la adăpost. De ce?

Pe de o parte, mulţi oameni 
consideră că sistemul de asigu-
rări obligatorii are picioare de 
lut şi nu-şi va putea despăgubi 
clienţii, în cazul unui cataclism. 

Iar cine nu are garanţia că îşi va 
primi de o mie de ori prima de 
asigurare - aşa cum scrie în poli-
ţă - nici nu se grăbeşte să scoată 
bani din buzunar şi să se asigu-
re. Pe de altă parte, unii dintre 
gălăţenii deja asiguraţi se lovesc 
de solicitări care mai de care mai 
ieşite din comun, din partea asi-
gurătorului.

Unul dintre cititorii noştri, 
spre exemplu, ne-a povestit că 
doi asigurători l-au trimis la Iaşi 
şi la Bucureşti să-şi scoată ade-
verinţă din care să reiasă că în 
satul său a fost mai întâi vijelie, 
apoi cutremur.

Numărul poliţelor s-a dublat, 
dar tot prea puţine rămân

Potrivit datelor Pool-ului de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 
Naturale (PAID), doar 45.527 
de gălăţeni aveau, la începutul 
acestui an, locuinţele asigurate. 
Procentual, e vorba despre nu-
mai 19 la sută dintre proprietarii 
sau administratorii de locuinţe 
din judeţ. E foarte puţin, ar putea 
spune un analist al pieţei asigu-
rărilor. Totuşi, merită amintit că 
numărul poliţelor s-a dublat, în 
ultima jumătate de an, în Galaţi. 
PAID informa că la finele lunii iu-
lie a anului trecut, numai 23.231 
de gălăţeni aveau o poliţă de 
asigurare valabilă. Procentual, 
era vorba atunci despre doar 
10,4 la sută dintre deţinătorii de 
locuinţe.

Circa 70.000 de gălăţeni au 

încheiat asigurări private, care 
nu îi scutesc, însă, de încheierea 
poliţei obligatorii, potrivit legii.

„Eu plătesc şi tot eu  
sunt pus pe drumuri!”

Petru Palade are 59 de ani 
şi este unul dinte cei 45.527 de 
gălăţeni care au asigurare de 
locuinţă. Dezamăgit de felul în 
care se comportă asigurătorul 
cu care a încheiat poliţă, ne-a 
sesizat ca să-i pună şi pe ceilalţi 
în gardă, cu privire la probleme.

„Am o casă în satul Hânţeşti, 
din comuna Buciumeni. E casa 
părintească, făcută din cărămi-
dă. După cutremurul de pe 22 

noiembrie - cel de 5,7 grade - au 
apărut nişte fisuri la îmbinarea 
pereţilor cu tavanul. Am asigu-
rare de locuinţă la Carpatica, po-
liţă obligatorie şi poliţă facultati-
vă, aşa că i-am sesizat. A venit un 
domn din Tecuci, de la o filială a 
Carpatica, din câte am înţeles, 
care mi-a fotografiat casa. Mi-a 
spus că deschide un dosar şi-l 
trimite la Galaţi, dat fiind că iar-
na eu locuiesc în oraş. Am depus 
aici, la sediul din strada Brăilei, 
o cerere. Mi s-a spus că n-a ve-
nit nimic de la Tecuci, dar că eu 
trebuie să merg la Bucureşti, la 
Institutul de Seismologie, să 
aduc adeverinţă care să ateste 
că a fost cutremur la Hânţeşti. 
Dacă eu sunt asigurat, de ce să 
plătesc eu drum şi adeverinţă?”, 
se întreabă Petru Palade.

În plus, omul e nemulţumit 
că asigurătorul nu i-a dat niciun 
termen clar de soluţionare a pro-
blemei. „Am mai avut probleme 
şi asigurătorul nu m-a despă-
gubit nici în anii trecuţi. Eram 
asigurat la o altă companie, cu 
care nu mai sunt astăzi în relaţii 
contractuale. A fost furtună la 
Hânţeşti şi mi-a stricat streaşina 
şi o parte din acoperiş. I-am se-
sizat, iar dumnealor mi-au spus 
să le aduc de la Administraţia 
Naţională de Meteorologie, de 
la Iaşi, adeverinţă doveditoare 
că în satul meu a bătut vântul 
cu mai mult de 60 de kilometri 
pe oră. Păi, cât dau pe drum, cât 
dau pe adeverinţă… Paguba 
nu era mare, dar meritam să fiu 

despăgubit. Aşa este corect. Eu 
am respectat legea. Am încheiat 
asigurarea. Am plătit-o. Au fost 
fenomene naturale care mi-au 
produs daune. E posibil să nu 
primesc nici măcar un răspuns 
clar: da, vă despăgubim sau nu, 
nu vă despăgubim? Am renun-
ţat la serviciile acelui asigurător, 
dar acum văd că şi aici am pro-
bleme asemănătoare...”, ne-a 
spus gălăţeanul.

De la doi dintre angaja-
ţii aflaţi la serviciu la Agenţia 
Carpatica am aflat că directorii 
sunt la Sibiu, iar juriştii sunt 
în instanţă. Ni s-a spus că 
ne va contacta cineva din 
conducere, ca să ne expli-

ce de ce i se cere asiguratului să 
facă dovada că s-a simţit în zona 
sa cutremurul şi de ce nu se ocu-
pă asigurătorul de acest aspect. 
Până la acest moment, însă, nu 
ne-a contactat nimeni...

Nu doar asigurătorii gălăţeni 
cer „adeverinţă de cutremur”. 
Probleme de acest fel întâmpină 
asiguraţii din întreaga ţară.

Cum stăm,  
faţă de restul ţării

Cele mai multe locuinţe asi-
gurate, 352.000, sunt în Capitală. 
Aproape 38 la sută dintre bucu-
reşteni şi-au încheiat poliţa obli-
gatorie. În Constanţa, 64.893 
de locuinţe (32,82 la sută) sunt 
asigurate. Timişul e pe locul trei 
în ţară, dacă judecăm după pro-
centul de locuitori care şi-au asi-

gurat casele. Mai exact, 87.186 
de case şi apartamente, adică 
31,84 la sută din total, erau asi-
gurate la începutul acestui an. 
Grad destul de ridicat de asigu-
rare s-a raportat, la începutul 
acestui an, şi în Prahova, unde 
77.109 locuinţe (24,16 la sută din 
total) sunt asigurate.

La polul opus se află judeţele 
în care nici măcar zece la sută 
dintre locuitori nu şi-au asigurat 
locuinţele. Vorbim despre Gorj 
(7,46 la sută locuinţe asigurate, 
adică 11.627), Botoşani (8,78 la 
sută locuinţe asigurate, adică 
15.025) sau Mehedinţi (8,78 la 
sută locuinţe asigurate, adică 
11.573).

În ţară, erau asigurate, la în-
ceputul acestui an, 1.491.329 de 
locuinţe, adică 17,53 la sută din 
total, potrivit PAID.

Cine a luat cei mai mulţi bani

Cu toate că suntem printre co-
daşi la numărul de poliţe înche-
iate, la sumele de bani încasate 
ca despăgubiri stăm bine. N-au 
luat bani mai mulţi locuitorii ju-
deţelor fruntaşe la numărul de 
prime de asigurări, ci aceia care 
au suferit pierderi de pe urma 
inundaţiilor. Pe primul loc la pri-
me încasate este judeţul Argeş. 
Doar 15,52 la sută dintre propri-
etarii de locuinţe s-au asigurat, 
dar primele au ajuns la 569.226 
de lei. În Prahova s-au încasat 
390.757 de lei, iar în Olt - 379.478 
de lei. Gălăţenii, care, la inunda-
ţiile repetate, aveau apa până la 
acoperiş, au scăpat de colindat 
ţara după adeverinţe şi au pri-
mit 286.579 de lei. Comparativ, 
în Bucureşti - oraşul cu cele mai 
multe poliţe încheiate - s-au plă-
tit despăgubiri de doar 16.272 de 
lei. În întreaga ţară li s-au plătit 
până acum asiguraţilor daune 
în valoare totală de 2.686.611 lei, 
potrivit datelor PAID.

Ce asigurăm şi cu cât?

Potrivit Legii 260/2008, locu-
inţele se împart în două cate-
gorii: A şi B. În caz de calamitate 
şi în funcţie de avariile suferite 
de imobil, proprietarul asigurat 
poate primi până la 20.000 de 
euro pentru o locuinţă de tip A, 
adică pentru o „construcţie cu 
structură de rezistenţă din be-
ton armat, metal ori lemn sau 
cu pereţi exteriori din piatră, 
cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau chimic”. 
De asemenea, asigurătorul poa-
te plăti până la 10.000 de euro 
pentru o „construcţie cu pereţi 
exteriori din cărămidă nearsă 
sau din orice alte materiale ne-
supuse unui tratament termic şi/
sau chimic”.

Poliţa obligatorie îl asigură 
pe cel care o încheie pentru cu-
tremur, inundaţii şi alunecări de 
teren. Pentru o locuinţă de tip A, 
trebuie să plătim o poliţă obliga-
torie în valoare de 20 de euro pe 
an, iar pentru una de tip B, o poli-
ţă obligatorie de 10 euro pe an.

În funcţie de oferta fiecărui 
asigurător, vă puteţi asigura, 
plătind în plus, locuinţa împo-
triva inundaţiilor de la vecini, 
incendiilor, furturilor şi aşa mai 
departe.

Analiza   
Săptămânii

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Luni, 19 Ianuarie 2015

5
viaţa liberă

Mult timp după ninsoa-
rea de pe 29 decem-
brie, pe străzile şi tro-

tuarele Galaţiului s-a circulat cu 
mare greutate. A doua zi după 
viscol, nici măcar arterele pe care 
se efectuează transportul în co-
mun nu erau aduse la negru, ba, 
dimpotrivă, aproape că nu se 
vedea că s-a intervenit cu utila-
je. Străzile Brăilei, Domnească, 
Bălcescu, Regiment 11 Siret, 
Stadionului sau Oţelarilor erau 
toate îngheţate. Aproape curăţa-
te erau Inelul de Rocadă şi panta 
dinspre McDonald’s.

Pe 30 decembrie, primarul 
Galaţiului, Marius Stan, îşi exprima, 
printr-un comunicat, nemulţumi-
rea vizavi de felul în care s-a făcut 
deszăpezirea în oraş, acuzând că 
utilajele au intervenit sporadic. Pe 
4 ianuarie, se circula încă defec-
tuos. Şoferii scrâşneau vorbe de 
dulce la adresa municipalităţii, iar 
pietonii se luptau cu mormanele 
de zăpadă de pe trotuar.

Mişcare vizibilă, 
abia de pe 5 ianuarie

Pe 5 ianuarie, arterele princi-
pale erau încă sub nămeţi. Doar 
pe anumite segmente se putea 
circula, pe unele străzi se vedea 
o schimbare, iar în cartiere era 
jale, nici măcar căile de acces că-
tre punctele de colectare nefiind 
degajate de zăpadă. Astfel, la o 
săptămână de la căderea masivă 
de zăpadă, municipalitatea încă 
era depăşită de situaţie.

La două săptămâni de la vis-
col, staţiile de autobuz erau încă 
înzăpezite. Oamenii trebuiau şi 
încă mai trebuie, în unele locuri, 
să sară peste mormanele de ză-
padă adunate la marginea trotu-
arelor. Fie că urcă în autobuz, fie 
că trebuie să coboare, gălăţenii 
sunt nevoiţi să sară. Abia din 5 
ianuarie, au fost angrenate bul-
doexcavatoare, în grupe de câtre 
trei, patru sau cinci, pentru des-
zăpezirea străzilor din cartiere. 
Utilajele începuseră din Micro 21 
şi Micro 19, ajungând apoi şi prin 
Micro 40 sau Ţiglina, în Francezi. 
Tot atunci, angajaţii Ecosal au 
început un tur de forţă pentru 
curăţarea trotuarelor. Zeci de 
angajaţi erau pe trotuarele stră-
zii Brăilei cu târnăcoape, lopeţi şi 
freze de trotuar.

Deszăpezire de frică, 
de pe 9 ianuarie

Pe 9 ianuarie, mai toată lumea 
a început să râdă când a văzut uti-
laje cu lamă pe străzile Galaţiului, 
chiar dacă doar a fulguit numai 
vreo două ore. Era de ordinul ab-
surdului aproape, nu s-a interve-
nit atât de vizibil când a fost vis-
col şi era zăpadă pe străzi, dar s-a 
intervenit când ninsoarea a fost 
scurtă. „Am intervenit atunci, 
însă doar cu peria, nu cu lama. 

Am folosit tractoarele noastre, 
care au şi perie şi lamă, nu pot fi 
date jos separat. Am ales să pe-
riem, pentru că ne era teamă ca 
nu cumva să îngheţe iar zăpada”, 
ne-a explicat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Cât, cine şi cum a intervenit

Potrivit directorului Ecosal, 
municipalitatea a încheiat con-
trate pentru închirierea de utila-
je plus şofer cu firmele Tancrad, 
Veneta Copertura şi Gendav, 

pentru deszăpezirea din iarna 
2014-2015. Tot acesta a mai spus 
că s-a semnat un contract cu cele 
trei firme pentru 100 de utilaje, 
dar s-a intervenit efectiv cu nu-
mai 76 de utilaje.

„Am cerut 100, dar atât ni s-a 
pus la dispoziţie. Cu siguranţă 
vor fi penalizaţi pentru acest lu-
cru. De asemenea, li se va tăia cel 
mai probabil o jumătate de zi, 
pentru faptul că în 29 decembrie 
mai multe utilaje au rămas fără 
motorină”, ne-a spus directorul 
Ecosal. Practic, deşi se anunţase 

pe toate canalele de ştiri că vor 
fi căderi de zăpadă pe 29 decem-
brie, mai multe utilaje aparţi-
nând firmei Tancrad au fost trase 
pe dreapta pentru că rămăseseră 
fără motorină, iar maşina care 
trebuia să le furnizeze carburan-
tul era înzăpezită în judeţ.

Pe 4 şi pe 5 ianuarie, şeful 
Ecosal se plângea de raportarea 
greşită a subcontractorilor, dar şi 
a propriilor angajaţi. Astfel, străzi 
sau căi de acces către punctele 
de colectare erau raportate ca 
fiind deszăpezite, cu toate că era 

vizibil că pe acolo nu se interve-
nise cu utilaje. Pe lângă cele 76 
de utilaje ale subcontractorilor, 
în municipiu s-a intervenit şi cu 
utilajele proprii ale Ecosal, adică 
12 tractoare cu lamă şi perie, cinci 
sărăriţe, dintre care două dotate 
şi cu lamă, şi şapte portcontaine-
re dotate cu lamă. „Noi am inter-
venit cu utilajele noastre, dar nu 
pentru deszăpezirea de pe străzi, 
noi ne-am ocupat numai de eli-
berarea de zăpadă a căilor de ac-
ces către punctele de colectare, 
ca să putem ridica gunoiul. Este 
clar că nu au avut chef de muncă 
nici ai noştri, dar nici ai subcon-
tractorilor”, ne-a mai explicat şe-
ful serviciului de salubrizare.

Nu au venit oamenii la muncă

În ceea ce priveşte deszăpezi-
rea trotuarelor, acesta a mai ex-
plicat că în perioada sărbătorilor 
a intervenit cu aproape jumăta-
te dintre oameni, pentru că unii 
aveau libere în contul orelor su-
plimentare, iar alţii nu s-au pre-
zentat efectiv la muncă. „Marea 
majoritate nu s-a prezentat la 
muncă. Abia de pe 5 ianuarie, 
am putut interveni cu 115-120 de 
oameni. Până atunci am interve-
nit cu 50-60 de oameni pentru 
deszăpezirea trotuarelor. Dar 
chiar şi cu 120 de oameni, nu am 
fi putut să o scoatem la capăt cu 
toate trotuarele într-o singură zi. 
Ecosalul are prin HCL în atenţie 
374 de kilometri liniari de trotu-
ar”, a explicat şeful Ecosal.

Cât ne-a costat  
spoiala de deszăpezire

Cum, necum, municipalitatea 
trebuie să dea nişte bani de la bu-
getul local pentru deszăpezire. 
Care a fost costul deszăpezirii am 
încercat să aflăm de la directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu. Potrivit 
acestuia, linia va putea fi trasă, 
efectiv, abia la primăvară, când 
subcontractorii, Ecosal şi benefi-
ciarul, Primăria Galaţi, îşi vor fina-
liza pontajele. „Fiecare firmă tre-
buie să-şi facă propriile pontaje, 
când au început oamenii munca 
şi când au terminat-o, apoi tre-
buie să mai facă şi supraveghe-
torii din teren un pontaj, plus 
inspectorii din Comandamentul 
de deszăpezire, astfel încât, la fi-
nal, trebuie să existe trei pontaje. 
Durează. Nu putem spune exact 
acum cât costă, un bilanţ total va 
fi gata abia în martie”, ne-a expli-
cat şeful Ecosal.

Cu toate acestea, estimativ, 
numai pentru partea de utilaje, 
din decembrie şi până în 12 ia-
nuarie, când s-a oprit căratul ză-
pezii, Primăria trebuie să scoată 
de la buget aproximativ 900.000 
de lei fără TVA. Pe lângă această 
sumă, avem şi costul sării folosite, 
care ajunge undeva la 750.000 de 
lei fără TVA. În decembrie au fost 
folosite, potrivit raportării şefului 
Ecosal, 1.545 de tone de sare, iar 
în ianuarie 810 tone.

Foto: Bogdan Codrescu

Estimări, la trei săptămâni de la ninsoare

Cât a costat  
deszăpezirea oraşului

[ Firmele care au făcut deszăpezirea vor fi penalizate pentru că au stat pe tuşă  
în ziua de 29 decembrie, dar şi pentru că nu au furnizat numărul promis de utilaje [ Angajaţii serviciului  

de salubrizare nu s-au prezentat la muncă în perioada sărbătorilor [ La un prim calcul estimativ, 
deszăpezirea ne-a costat mai bine de 1,5 milioane de lei

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

PNL nu face 
dragoste cu sila
Traseiştii nu 
vor fi reprimiţi 
în partid

După ce Ordonanţa 55 
a fost declarată neconsti-
tuţională, în Parlament 
se va lua, în luna februa-
rie, o decizie în privinţa a 
ceea ce se va întâmpla cu 
mandatele aleşilor locali 
care au migrat la alte par-
tide. Doi dintre membrii 
marcanţi ai noului PNL, 
senatorul Paul Ichim şi 
deputatul Mircea Toader, 
susţin că,  dacă nu îşi vor 
pierde mandatele, trase-
iştii nu vor fi primiţi din 
nou în partid.

Senatorul Paul Ichim 
este convins că situaţia 
celor care au migrat din-
tr-un partid în altul poate 
fi rezolvată doar în două 
feluri: ori îşi pierd man-
datul, ori revin la situaţia 
iniţială ca şi când nimic 
nu s-ar fi întâmplat. „În 
versiunea în care nimic 
nu s-a întâmplat, noi nu 
facem dragoste cu sila şi 
oamenii care ne-au rene-
gat pot rămâne renegaţi 
în continuare”, a declarat 
acesta, cu trimitere di-
rectă la primarul Marius 
Stan, care a decis să spu-
nă adio PNL pentru a se 
înscrie în UNPR. Deşi a 
declarat că este o părere 
personală, Ichim are mo-
tive să creadă că partidul 
va adopta aceeaşi pozi-
ţie, iar cei plecaţi nu vor 
fi primiţi înapoi.

Potrivit lui Toader, 
traseiştii îşi vor pierde 
mandatele

Deputatul Mircea 
Toader a afirmat că, în 
urma dezbaterilor din 
Parlament, aleşii migra-
tori îşi vor pierde funcţii-
le, făcând referire, în spe-
cial, tot la primarul Marius 
Stan. „Această lege este 
neconstituţională. Deci, 
în mod normal, dacă este 
neconstituţională, legea 
trebuie să revină la forma 
iniţială şi cei care au fost 
beneficiari ai legii revin la 
condiţia iniţială, au plecat 
şi şi-au pierdut mandatul. 
Că se mai fac sau nu ale-
geri nu contează, pentru 
un an de zile se poate sta 
cu un viceprimar. Practic, 
în ultimul an, nici nu mai 
ai voie să faci alegeri. 
Deci, cei care au profitat 
de Ordonanţa 55 îşi pierd 
mandatul, atât primarii, 
cât şi consilierii”, a decla-
rat Mircea Toader.

Parlamentarul gălă-
ţean a precizat că repre-
zentanţii PNL sunt ho-
tărâţi ca, în cazul în care 
deputaţii şi senatorii vor 
lua o altă decizie decât 
aceea a pierderii man-
datelor, să o conteste la 
Curtea Constituţională.

Totodată, Toader a afir-
mat că nu va susţine ideea 
ca foştii democraţi şi libe-
rali să fie primiţi în partid 
şi că avocatul Poporului, 
Victor Ciorbea, ar trebui 
să plece din fruntea insti-
tuţiei, întrucât nu a atacat 
la Curtea Constituţională 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului, în ciuda fap-
tului că i s-a semnalat, în 
repetate rânduri, că actul 
normativ este necon-
stituţional”, a mai spus 
Toader.

Corina Dobre
Nicoleta Onofrei

Consiliul 
Judeţului nu mai 
face bugetele
Comunele 
vor primi bani 
direct 
de la Finanţe

Consilierul judeţean 
George Stângă, preşedintele 
tinerilor liberali, a anunţat că 
se va termina cu împărţirea 
banilor către comune după 
bunul plac al conducerii 
Consiliului Judeţului Galaţi. 
Potrivit acestuia, Legea bu-
getului, aprobată pe 29 de-
cembrie, a stabilit un plafon 
de venituri pentru fiecare 
comună de 1,5 milioane de 
lei, iar primăriile care nu vor 
reuşi să atingă această limită 
din venituri proprii vor primi 
bani pentru echilibrarea bu-
getului, prin decizia directo-
rului Direcţiei Regionale de 
Finanţe. „În Legea bugetului 
este prevăzut că UAT-urile 
care nu reuşesc să înde-
plinească acest plafon vor 
primi sume de echilibrare 
a bugetului din impozitul 
pe venit. Ca noutate, aceşti 
bani nu vor mai fi distribuiţi 
de către Consiliul Judeţului, 
ci vor fi distribuiţi prin de-
cizie a directorului Direcţiei 
Regionale de Finanţe, ceea 
ce înseamnă că împărţirea 
banilor nu va mai fi la lati-
tudinea discreţionară a con-
ducerii Consiliului Judeţului, 
astfel că fiecare comunitate 
va beneficia de un buget 
minim”, a explicat consilierul 
judeţean.

Nicoleta Onofrei

Toader critică 
lipsa de 
preocupare a CJ
„Suntem 
în cădere  
încet şi sigur”

„Cel care a deschis dru-
mul fondurilor europene 
este Gogoncea (Dan Lilion 
Gogoncea, fost preşedinte 
al CJ - n.r.) şi de atunci sun-
tem în cădere încet şi sigur. A 
mers şi pe vremea lui Eugen 
Chebac, dar de atunci nimic”, 
a declarat deputatul Mircea 
Toader, referitor la activi-
tatea Consiliului Judeţului 
Galaţi din anul 2012 şi până 
în prezent. În context, parla-
mentarul a afirmat: „Este un 
proverb românesc: omul sfin-
ţeşte locul. Sau nu. Strategia 
oricărui consiliu judeţean o 
face preşedintele, în primul 
rând. Dacă nu are propuneri 
şi nu vrea să dezvolte… Este 
plăcut să stai şi să gestionezi 
ce bani îţi vin de la buge-
tul naţional pentru Direcţia 
Copilului, un spital fără lumi-
nă sau ştiu eu ce-o mai face 
pe-acolo”, a spus Toader.

Corina Dobre

La bila neagră înainte, la bila albă înapoi
Considerăm că instituţiile care 

se ocupă de administraţia oraşu-
lui şi a judeţului nu au făcut, în 
această perioadă, nimic notabil, 
motiv pentru care nu avem cui şi 
pentru ce să dăm bila albă.

Bila neagră merge către mu-
nicipalitate în mod clar, pentru 
modul în care a făcut deszăpe-
zirea oraşului, dincolo de vina 

aruncată în curtea subcontracto-
rilor. Săptămâni întregi, oraşul a 
fost sub zăpadă, atât pe trotuar, 
cât şi pe carosabil. Pentru sta-
rea trotuarelor nu a fost vinovat 
niciun subcontractor, ci direct 
Ecosalul, al cărui personal nu s-a 
prezentat la muncă decât într-
un număr foarte mic, până pe 5 
ianuarie. Domeniul public, tro-

tuarele şi carosabilul au plâns de 
atâta gheaţa, iar primarul muni-
cipiului, Marius Stan, s-a apucat 
să critice, pe Facebook, modul 
în care oamenii au dat - sau, mai 
bine zis, n-au dat - zăpada la o 
parte din faţa firmelor sau a ca-
selor. Păi, dacă tu, ca primar, nu 
dai exemplu de bună practică şi 
nu te ocupi cum trebuie de oraş, 

ce aşteptări şi pretenţii mai ai de 
la cetăţeni şi de la firme?! Zile în-
tregi au fost ocupate de gheaţă 
şi zăpadă porţiunile de trotuar 
din faţa Primăriei, atât la se-
diul central, de pe Domnească, 
cât şi la sediul de pe strada 
Fraternităţii.

Nicoleta Onofrei
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Demisie
Răducan a plecat şi de la Astra

Narcis Răducan a declarat că a renunţat la funcţia de preşedinte executiv al Clubului Astra Giurgiu, 
ajungând la un acord cu finanţatorul Ioan Niculae pentru rezilierea amiabilă a contractului. „După ce 
mi-am încheiat cariera de jucător şi am început munca administrativă, mi-am impus nişte principii de la 
care nu mă dezic. Ştiu că este atipic să schimb cluburile atât de des, însă atâta timp cât nu am o viziune 
asemănătoare cu cel care patronează, nimic nu mă va opri să îi strâng mâna şi să merg mai departe”, a 
afirmat Răducan. În mai puţin de un an, acesta a ocupat funcţii de conducere la patru cluburi: Oţelul, FC 
Viitorul, Concordia Chiajna şi Astra.

Ionuţ Gârd, 
antrenat  
de fratele său

[ Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (676 de meciuri 
jucate ca profesionist, în 
care a obţinut 298 de vic-
torii, locul 623 mondial, 
152.909 dolari câştigaţi), 
încă legitimat la Clubul 
de Tenis ICMRSG, a pri-
mit cetăţenia  americană. 
Participant în circuitul pro-
fesionist la turnee Futures, 
mai ales în SUA, Ionuţ Gârd 
are de-acum un antrenor 
supercalificat. Este vorba 
despre Bogdan, fratele său 
mai mare, şi el practicant 
de tenis în România, unde 
a ajuns până în echipa na-
ţională de tineret. Bogdan, 
rezident în Mississippi, 
a primit recent   titlul de 
„Master of tennis”, acordat 
de Registrul  Profesionist 
de Tenis.

[ „Singura soluţie 
este să mergem la pregă-
tire pe patinoarul redus 
de la Mall Brăila. Ne dorim 
să efectuăm 3-4 antre-
namente săptămânal, ca 
să-i menţinem pe copii în 
formă şi să terminam cam-
pionatul juniorilor mici cu 
bine, în condiţiile în care la 
Galaţi nu vom avea ghea-
ţă   până la jumătatea lui 
februarie. Sunt convins ca 
vom primi sprijin material, 
în aşa fel încât să nu mai 
apelăm la finanţele pă-
rinţilor”, a declarat Cristi 
Munteanu,  antrenorul de 
la Dunarea, la revenirea de 
la ultimul turneu. Acesta 
aşteaptă şi răspunsul celor 
de la Brăila, cu care a ne-
gociat condiţiile financiare 
de închiriere a patinoaru-
lui şi, în acelaşi timp, rezol-
varea problemei costurilor 
de transport.

[ CS Şcolar Tecuci 
ocupă, la sfârşitul turului, 
locul cinci în seria Moldova 
a Campionatului Naţional 
de rugby pentru juniori 
Under 18. Pentru sezonul 
din primăvară, antrenorul 
Genu Popa contează pe 
25 de sportivi, cu care a 
început antrenamente-
le la sala de forţă. Dintre 
aceştia se detaşează lide-
rul Laurenţiu Nica, com-
ponent al lotului naţional 
Under 18. Acesta a efectu-
at deja un stagiu de pregă-
tire centralizată la Predeal, 
momentan aflându-se 
acasă, alături de colegii 
săi de echipă, dintre care-i 
menţionăm pe Valentin 
Vasilache, Florin Chitic, 
Tache Manea, Florin Milea, 
Daniel Dusacovschi, Liviu 
Burlan, Adrian Murgoci 
şi Silviu Vintilă. Tecucenii 
debutează competiţional 
în martie, când vor susţine 
restanţa de la Buzău (meci 
nedisputat din cauza con-
diţiilor meteo). Urmează 
apoi două etape de „Cupa 
României” (în luna aprilie), 
campionatul urmând a fi 
reluat în mai.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

După câteva zile cu antre-
namente în Galaţi, de rea-
comodare a organismului 

la efort, fotbaliştii de la Oţelul au 
plecat, ieri-dimineaţă, în primul 
din cele două cantonamente 
programate înaintea returului, 
cel de la Poiana Braşov.

 Au făcut deplasarea 23 de jucă-
tori: portarii Hotoboc şi Abraham, 
fundaşii Leca, Mişelăricu, Miron, 
Moglan, D. Popescu şi Murgoci, 
mijlocaşii Cernat, Iorga, Eduard 
Dumitru (Oţelul II), Stelian Cucu, 
Dajbog (Oţelul II), Stoian, Tavares, 
Brigido, Milea, francezul Altama, 
Grădinaru şi Iulian Popa, atacanţii 
Jula, Cristea şi Tudorie. Practic, faţă 
de lotul din turul campionatului, 
antrenorul Tibor Selymes are la 
dispoziţie deocamdată doar doi 
jucători noi: mijlocaşul francez 
Samaa Altama, venit la echipă 
în decembrie, înaintea încheierii 
turului Ligii I, şi Laurenţiu Cătălin 
Iorga, revenit la formaţia roş-alb-
albastră de la Pandurii Tg. Jiu, sub 
formă de împrumut până în vară.

Un fundaş şi un mijlocaş, 
aşteptaţi în Poiană

Antrenorul Tibor Selymes de-
clara în urmă cu o săptămână, la 

reunirea lotului, că are nevoie de 
şase achiziţii de valoare, din care 
cel puţin trei până la plecarea 
în cantonamentul montan, iar 
până ieri nu se reuşise decât una 
singură, cea a lui Iorga. Totuşi, 
cei din conducerea echipei sunt 
foarte aproape de a-i îndeplini 
cerinţa, astăzi fiind aşteptaţi să 
ajungă în cantonament încă doi 
noi jucători. „Luni (astăzi - n.n.), în 

mod normal, ar trebui să ajungă 
la Poiana Braşov. Nu sunt fotba-
lişti români, din motive obiective 
nu putem oferi mai multe detalii, 
până nu avem semnate contrac-
tele cu ei”, a declarat team-ma-
nagerul Cristian Munteanu. Surse 
din cadrul clubului susţin că este 
vorba de un fundaş central şi un 
mijlocaş lateral ofensiv, care poa-
te să joace şi atacant.

 La capitolul plecări, s-a ofi-
cializat despărţirea de slovacul 
Karol Karlic, care n-a mai vrut 
să revină după vacanţă, iar cei 
din conducerea clubului au 
renunţat să mai încerce să-l 
convingă să continue la echipa 
gălăţeană. Karlik se adaugă ast-
fel pe lista plecărilor din lotul 
avut de Oţelul la finalul turu-
lui, alături de Cojoc, Silviu Ilie, 

Marus, Bârlădeanu şi olandezul 
Ottenhoff.

 În stagiul de pregătire de la 
Poiana Braşov, care este progra-
mat pe durata a 12 zile, Oţelul 
doreşte disputarea a două jocuri 
amicale cu formaţii din Liga a 
IV-a braşoveană. Pe 3 februarie, 
echipa gălăţeană urmează să 
plece într-un alt cantonament, în 
Antalya.

Fotbal

La Oţelul mai vin  
doi jucători din străinătate

[ Clubul gălăţean a deplasat în cantonamentul din Poiana Braşov un lot format din 23 de fotbalişti

VOLEI
Înfrângere  
şi la fete

În prima etapă a retu-
rului Diviziei A2, fetele de 
la CS Universitatea Galaţi 
s-au deplasat în Capitală, 
unde au întâlnit echipa a 
doua a Clubului Dinamo. 
Bucureştencele s-au im-
pus cu scorul de 3-1, după 
un joc în care „studente-
le” au avut patru absenţe: 
Irina Todaşcă, Ioana Ştefu 
şi Roxana Petre - indisponi-
bile, Ştefania Mocanu - re-
ţinută la examenele de la 
facultate.

Gazdele s-au impus în 
primul set, pentru ca ime-
diat gălăţencele să obţină 
egalarea, într-un set pe care 
l-a controlat în permanenţă. 
În continuare, bucureşten-
cele au fost mai bune, câşti-
gând fără emoţii: 3-1 (25-19, 
21-25, 25-16 şi 25-11).

Echipa aliniată de CSU: 
Corina Vasilie, Mirela 
Bobaru, Andra Voica, Bianca 
Rusu, Charlotte Amandine 
Plumereau, Ioana Stoica - 
Violeta Stan (libero). A mai 
intrat Georgiana Ignat.

Următorul meci are loc 
sâmbătă, 24 ianuarie, pe 
teren propriu, în compania 
CSM Piteşti.

Gh. Arsenie

Gol în secunda 10
Andone,  
o nouă ispravă 
în Spania

Atacantul Florin Andone 
a marcat pentru Cordoba 
în secunda 10 a meciului 
cu Eibar, din etapa a XIX-a 
a campionatului Spaniei, 
acesta fiind cel mai rapid 
gol din actuala ediţie din La 
Liga (prima ligă), anunţă co-
tidianul As.

De asemenea, golul mar-
cat de Andone este cel mai 
rapid din istoria Clubului 
Cordoba în prima ligă.

Andone a egalat per-
formanţele lui Diarte, la 
meciul Valencia - Elche din 
1977-1978, şi Armentano, la 
Rayo - Osasuna, din 2001-
2002.

Atacantul român a de-
clarat că se bucură pentru 
reuşită, însă este dezamă-
git că echipa sa nu a reuşit 
să câştige, scorul final fiind 
1-1. „Sunt puţin dezamăgit, 
echipa a făcut treabă bună, 
mai ales în prima repriză şi 
este păcat că nu am câştigat. 
Însă important este că acu-
mulăm puncte şi cred că se 
vede că jucăm tot mai bine. 
Mă bucur că am marcat, dar 
eu încerc să-mi fac treaba 
cât mai bine, mi-ar fi plăcut 
să nu marchez şi echipa să 
câştige. Sunt mulţumit că 
am încrederea antrenorului 
şi sper să joc cât mai mult”, 
a declarat Andone.

Marian Căpăţînă

Confirmare
Liga I,  
atât la Digi  
cât şi la Look

ISB Media Holding Ltd, 
deţinătoarea drepturilor 
de televizare în Liga I, a 
anunţat că, la fel ca până 
în prezent, toate meciurile 
din Liga I şi Cupa Ligii vor fi 
prezentate în direct şi la te-
leviziunile Look Plus şi Look 
TV, respectiv prin platforma 
digitală KooLNet, prin in-
termediul SeeNow. De ase-
menea, ISB Media Holding 
Ltd a confirmat încheierea 
unui contract şi cu reţeaua 
RCS&RDS, care va transmite 
în paralel, din retur, meciu-
rile din Liga, prin posturile 
proprii Digi Sport.

„Astfel, spre deosebire 
de campionatele trecute, 
telespectatorii din România 
vor avea posibilitatea să vi-
zioneze în următoarele cinci 
sezoane toate partidele din 
Liga I în condiţii similare, 
indiferent la care din princi-
palele reţele de televiziune 
sunt abonaţi”, mai spune ISB 
Media Holding Ltd.

Marian Căpăţînă

Echipa feminin de baschet 
Phoenix Galaţi a câştigat greu în 
faţa formaţiei SCM CSS Craiova, 
cu scorul 83-81 (20-16, 19-14, 20-
21, 24-30), într-o partidă contând 
pentru etapa a 18-a din Liga 
Naţională, disputată pe teren 
propriu. Deşi era considerată o 
partidă facilă, prin prisma pozi-
ţiilor celor două echipe în clasa-
ment (locul 5 - Phoenix, respectiv, 
locul 12 - SCM Craiova), situația 
de pe teren a fost alta. Prima 
victorie a echipei gălățeane din 
acest an a fost obţinută după un 
ultim minut de joc efectiv (timp 
real - 9 minute), cu emoţii uriaşe 
pentru gălăţenii din tribună. S-a 
intrat cu Phoenix la conducere 
(scor 79-77), iar cu numai 11 se-
cunde înaintea finalului echipa 
din Craiova s-a apropiat la un 
singur punct (scor 81-80).

    Antrenorul formaţiei gălăţe-
ne Theodosios Paralikas a spus că 
plecarea la finalul anului trecut a 

americancei Trudy Armstead a 
generat această scădere în jocul 
echipei sale. ”Suntem o echipă 
diferită față de cea din tur, dar 
nu trebuie să folosim plecarea 
lui Trudy ca pe o scuză. Trebuie 
să ne concentrăm mai mult, 
campionatul se derulează şi nu 
avem timp să aşteptăm” a decla-
rat Paralikas.

    Pentru Phoenix „U” au evo-
luat: Chelsey Lee 23 de puncte (şi 
16 recuperări, al 13-lea său „dou-
ble-double” din sezonul regulat), 
Ivory James 21, Amber Jones 13, 
Beatrice Alaiba 10, Adelina Ştefan 
8, Romina Filip 5, Andra Ionescu 
3, Gabriela Cursaru, Gabriela 
Necula şi Andreea Crețu.

    Gălăţencele au a încheiat 
etapa a 18-a pe locul cinci, cu 30 
de puncte, iar în runda următoa-
re va juca, miercuri, în deplasare, 
cu liderul, Sepsi Sf. Gheorghe.

Sonia Baciu

În aşteptarea Simonei Halep

Preşedintele federaţiei, 
în inspecţie la Patinoar

Preşedintele Federaţiei 
Române de Tenis (FRT), George 
Cosac, a inspectat, ieri, sta-
diul lucrărilor de transformare 
a Patinoarului “Dunărea” din 
Galaţi dintr-o arenă de hochei în 
una de tenis, în vederea găzdu-
irii partidei din Fed Cup pe care 
Simona Halep şi celelalte com-
ponente ale echipei României 
o vor susţine în compania re-
prezentativei Spaniei, pe 7 şi 8 
februarie.

“Sunt sigur că va fi o arenă 
cochetă, la ora începerii jocului. 
Suntem în grafic, chiar mai avan-
saţi decât mă aşteptam. Cu două 
săptămâni înainte de a veni echi-
pele, mai sunt de finalizat lojele, 
care în mare măsură au fost mon-
tate”, a fost concluzia lui Cosac.

 Lojele se instalează pe mar-
ginile pistei de ciment pe care 
a fost gheaţa, iar principala 
preocupare a lui Cosac a fost să 
verifice în detaliu care este nive-

lul optim al înălţimii acestora în 
zona din faţa peluzelor, astfel în-
cât vizibilitatea celor care vor sta 
în tribună să nu fie obturată.

 Totodată, preşedintele FRT a 
reconfirmat că mai sunt disponi-
bile câteva sute de bilete rezer-
vate publicului din Galaţi. “Din 
punctul meu de vedere, este 
cel mai important eveniment 
sportiv organizat în acest an în 
România. Cu siguranţă tribunele 
vor fi pline. În momentul în care 
ai în componenţă o sportivă de 
talia Simonei, oamenii vin să-şi 
vadă favoritul. Au fost oprite câ-
teva sute de bilete pentru ultima 
perioadă, care vor fi vândute la 
casele de bilete de aici. În prima 
perioadă au fost vândute pe in-
ternet printr-o firmă specializată, 
astfel încât orice fan al tenisului, 
din toată ţara, să poată cumpă-
ra”, a precizat Cosac.

Marian Căpăţînă

VOLEI

Arcada a oferit o nouă surpriză amară

De la eşecul de pe teren pro-
priu cu Banatul Caransebeş (scor 
2-3), din etapa a treia a turului, 
jucătorii echipei gălăţene Arcada 
nu le-au mai oferit suporterilor o 
surpriză atât de amară precum 
cea de sâmbătă seară. Între timp, 

mai fusese o înfrângere acasă, 
0-3 cu Dinamo, dar echipa bucu-
reşteană este una de top, aşa că 
supărarea nu a fost atât de mare 
ca acum.

În meciul cu CSM Bucureşti 
(locul şase), gălăţenii - aflaţi cu 

un loc mai sus în clasament - nu 
au reuşit o evoluţie care să mul-
ţumească. Au fost nenumăra-
te faze în care elevii lui Marian 
Apostu au greşit nepermis, în 
special în momente hotărâtoa-
re pentru soarta meciului. Cu 
un atac deseori neinspirat şi cu 
multe greşeli la preluare, ca şi 
numeroase mingi servite în out, 
era greu de obţinut un rezultat 
favorabil. Surprinzător de slabă a 
fost evoluţia lui Radovici, dar nu 
numai a lui. De partea cealaltă, 
echipa oaspete a arătat o deter-
minare deosebită şi disciplină 
în joc, acestea fiind principalele 
lor atuuri. Şi pentru ca totul să 
iasă prost, au mai existat şi unele 
decizii anapoda ale celor doi ar-
bitri ieşeni - Ion Bârsan şi Florin 
Gorban.

Meciul a fost presărat cu faze 

palpitante, unele vecine cu dra-
matismul, din majoritatea situ-
aţiilor oaspeţii ieşind cu fruntea 
sus. Primul set a durat 28 de mi-
nute, bucureştenii aflându-se la 
cârma jocului: după 4-1 şi 7-4, s-a 
produs egalarea la 8 şi de la 11-12 
totul le-a fost favorabil oaspeţi-
lor. Au urmat două seturi adjude-
cate de Arcada, după care a ve-
nit degringolada. În setul patru, 
Arcada ar fi putut închide meciul 
cu toate punctele în contul său, 
însă l-a cedat după o desfăşura-
re dramatică: evoluaţia scorului 
a fost 2-4, 3-7, 9-9, 14-18, 20-20, 
egalitate fiind şi de la 24 până la 
30, CSM impunându-se în pre-
lungiri. S-a intrat în tie-break, de 
la care publicul - mai numeros ca 
la meciurile anterioare - aştepta 
revirimentul în jocul gazdelor. 
Gălăţenii au avut 7-5 şi 8-6, însă, 

după ce au fost egalaţi, şi-au pier-
dut cumpătul, fiind conduşi până 
la ultimul fluier. Scor final 2-3 (21-
25, 25-20, 25-18, 30-32 şi 13-15). O 
înfrângere amară, care produce 
rocada în clasament: CSM - locul 
cinci, Arcada - locul şase.

 Echipa aliniată de Arcada: 
Zupanc, Radovici, Dumitrache, 
Cosici, Bartha, Cristudor - Ghimeş 
(libero). Au mai intrat: Paşcan, 
Cerşemba, Pârvu şi Martin.

Antrenorul Marian Apostu a 
spus că miza partidei i-a afect 
negativ echipa: „Jucătorii noştri 
au fost prea tensionaţi, a existat 
o nervozitate inexplicabilă în joc. 
Era un meci pe care trebuia să-l 
câştigăm şi de aici a venit această 
situaţie nedorită.”

 Gheorghe Arsenie
 Foto: Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A3/5, 
pretabil birou, 85000 lei. 0757805850. 
(135652)
• Persoană fizică vând cameră -Viaduct 
(Liceul 9), îmbunătăţiri. Telefon 
051588287. (135972)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0749045160. (136105)
• Vând/ închiriez garsonieră, zona 
Port, bl. SNG 2, et.4. Tel. 0745971621. 
(136338)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136339)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 17, bloc nou, 42 mp, 
90.000ron. 0745/526231 (135129)
• 1 camera, stradal, etaj 3, simplu, 
apa trasa separat, pret 45000 lei. 
0741914099 (135915)
• Vând apartament o cameră central, 
accept variante. 0742641028. (136206)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bil, liber. 0749374726. (136326)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, TP, LIBER, 
135.000Ron. 0754/267318. (135131)
• 2 cam Tiglina II, etaj3, TP, stradal, 
125.000Ron. 0754/267318. (135132)
• 2 camere, totul nou, CT, AC, TP, 32000 
euro, 0755296335. (135410)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând aparament 2 camere semide-
comandat, 4/4, mobilat +centrală, 
100000 lei. 0742038434. (135843)
• 2 decomandate, micro 20, simplu, 
pret 30000 euro. 0741914099 (135909)
• 2 camere tiglina 1, imbunatatit, pret 
90000 lei. 0741914099 (135913)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/9, Micro 18. Tel. 
0748340331. (135991)
• Proprietar 2 decomandate Mazepa 
2, liber, îmbunătăţit. 0747353387. 
(136014)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
et. 1, 70 mp, 52000 E. 0720962101. 
(136053)
• Ţiglina 3, amenajat modern, centrală 
termică, izolaţie. 0749374726 (136198)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina 1, bloc E1, etaj 4. Telefon 
0740302032, 0731560771. (136209)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (136228)

• 2 camere Micro 19, bloc N1, etaj 2, 
îmbunătăţit, 105000 lei. 0744611406. 
(136244)
• M16, et.1, liber, stradal, B-uri, curat. 
0749374726. (136328)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Nae Leonard, parter, S-uri,76 
mp, TP, 44.000Euro. 0745/526231. 
(135133)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, în Centru. 0753112169, 
0722248191. (135871)
• 3 decomandate, micro 18, simplu cu-
rat, spatios, 32000 euro. 0741914099 
(135911)
• 3 decomandate, micro 21, imbunatatit 
spatios, pret 48000 euro.0741914099 
(135914)
• Vând apartament 3 camere, bloc G1 
Regiment 11 Siret, decomandat, et. 
7/10, 40000 E. 0724306607. (136037)
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, liber, etajul 4, 34.500 euro neg. 
0747.708.566. (136047)
• P.F. vând apartament 3 camere, de-
comandat, Ţiglina 2, ultraîmbunătă-
ţit, etaj intermediar. Exclus agenţii. 
0749411842. (136176)
• M16 varianta mare, centrală, 135000 
lei. 0749374726. (136329)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, stradal. 
0753767085. (135333)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei- lângă Bănci, etaj 1/10, toate 
îmbunătăţirile. Preţ 85000 euro. Tel. 
0742906731. (135981)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136340)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, zonă centrală. 0741159855. 
(136276)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (136332)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (135841)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (136001)
• Vând casă cu etaj, la gri, Sat Costi. Preţ 
negociabil. Tel. 0755218515. (136165)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (136230)

• Vând casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
25, teren 350 mp, amprentă 98 mp, 
P+1, 152 mp locuibili. Tel. 0744677267. 
(136268)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 1 cameră, con-
fort I, în cartierul Dimitrie Cantemir, cu 
apartament 2 camere în Micro 13 sau 
gară. 0767522607. (136278)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)
• Apartament 1-2 camere complet 
mobilat, zonă centrală. 0741195100. 
(135671)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament Aviaţie, mobi-
lat, 100 euro. 0748647760. (131877)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(134905)
• 2 camere mobilate şi utilate, totul 
nou, 250 euro, 0755296335. (135402)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina, 450 
RON, 0755296335. (135403)
• Apartament o cameră mobilat şi utilat 
lux, 200 euro, 0755296335. (135405)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, parter. 
0743366755. (135700)
• Închiriez garsonieră bloc I1, Ultimul 
Leu. Telefon 0749411140. (135785)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemo-
bilat. 0740504638. (135801)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (135963)
• Cameră mobilată, zona Centru. 
Telefon 0743349114. (135983)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
II, bl.CL3, ap.1, ultradotat, et.1. Tel. 
0740255081. (136035)
• Închiriez apartament una cameră, 
zona Mazepa, DL-uri, mobilat şi utilat. 
Telefon 0723244321. (136141)
• P.f. închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina 1, preţ 400 +1 lună garanţie. 
Tel. 0748848886. (136144)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0747843487. (136177)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Micro 38, str. Ionel 
Fernic (staţie 11,26,34), preţ 600 lei. 
Tel. 0743615133. (136178)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei/ lună. 0747868629. 
(136197)

• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (136240)
• Închiriez cameră la casă, o persoană. 
0758923590. (136242)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 1 
lună. 0744626827. (136250)
• Închiriez casă nemobilată, încălzire 
gaze sobe teracotă, Basarabiei. Tel. 
0745828946. (136253)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
A1, pentru birou, negociabil. Tel. 
0744531693. (136274)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re Micro 19, utilat şi mobilat. Tel. 
0752708665. (136313)
• Închiriez garsonieră bloc I1, Ultimul 
Leu. Telefon 0749411140. (136336)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. (134738)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (135468)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (135537)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 2, 9 
E/mp. 0741195100. (135673)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie 
Neacşu, 70 mp, demisol, amenajat ca-
fenea. Tel. 0744375988. (135752)

• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina, 350 
euro/l. 0741787800. (135940)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
(Ada Marinescu), 35 mp sau 60 mp. Tel. 
0746335083. (135948)
• Proprietar închiriez garsonieră A-uri, 
parter extindere, mobilată birouri. 
0744581380. (135994)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 39B. 
0740078892. (136031)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (136111)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, în 
Centru- str. N. Bălcescu nr.8, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (136196)
• Două spaţii de închiriat, Micro 21, 
cu toate utilităţile. Tel. 0742365232. 
(136224)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Relaţii telefon 0745991283. 
(136255)
• Închiriez hală, Vânători. 0723.382.784. 
(136316)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)

• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• 20000 mp stradal DN 21, zona Mall 
Brăila, PUZ, toate utilităţile, 150000E. 
0722953464. (135826)
• Vând 1,91 ha teren arabil, Schela. Tel. 
0747198127. (135874)
• Vând teren intravilan, cu casă, Tg. 
Bujor. Tel. 0742961786. (136097)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (136229)

• Teren 400 mp, Coşbuc colţ Basarabiei, 
41000 euro. 0744611406. (136243)
• Vând teren intravilan 2100 mp, comu-
na Slobozia Conachi. Tel. 0721629981. 
(136292)
• Vând teren Tuluceşti, 1200 mp+ teren 
9500 mp, zona Iepurărie- Tuluceşti. 
0744909527. (136293)
• Arcaşilor perimetru inchis, utilităţi pe 
teren. 0749374726. (136333)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 4500E. Tel. 0722631565. 
(135417)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 mp, 
amenajat modern, 72.000 euro ne-
gociabil. 0722.377.122. (135644)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0751438247. (136161)

Oferte  
de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (135005)
• Angajăm cofetar patiser şi necalificaţi 
în vederea calificării la locul de muncă. 
0758114111, 0744300737. (135006)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă. Seriozitate. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
angajari@bettycom.ro (135007)
• Angajăm mecanic întreţinere parc 
auto. 0758114111. (135008)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
pentru bar. 0745994833, 0766721233. 
(135058)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)

• CLUB PAROL din incinta Shoping 
City angajează barmaniţe cu expe-
rienţă şi supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0754791559. (135220)

• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(135375)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)

• Societate producţie angajează ma-
istru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

• Pro Solution Agency recrutează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la dragos_bra-
tu@romtelecom.ro până la 18 ianua-
rie. (135650)
• Angajăm agenţi teren vânzare 
Orange TV (D2D). CV-uri la orangetv@
telesys.ro (135670)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv. Salariu motivant, cunoştinţe 
avansate pachet Microsoft Office. 
CV-uri la databox.city@gmail.com 
(135672)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei Micro 19. (135681)
• Daniel Distribuţie angajează ope-
rator casier- facturare. CV la email: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(135690)

• S.C. angajeaza lacatusi con-
structii navale cu experien-
ta, punct de lucru S.C.DAMEN 
S.A. Galati ,Salariu 3000 lei.
Relatii de luni pina vineri la 
tel.0757065426. (135691)

• Angajez vânzătoare restaurant King, 
zilnic între orele 11,00-20,00. (135705)

• SC ANGAJEAZA SUDORI ARGON 
PENTRU SANTIERELE DIN ITALIA.
TEL.0744663314,INTRE ORELE 
9.00-14.00 (135707)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi navali 
cu experienţă, cu contract de muncă, 
salariu motivant şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 0753112385 între orele 
9,00-16,00. (135710)
• Companie medicală angajează: chi-
mist, biolog şi asistenţi medicali. CV 
la adresa: cv_medical_galati@yahoo.
com (135747)
• Societate comercială care operează 
în domeniul sistemelor de securitate 
angajează personal pentru cablări 
curenţi slabi, reţele date-voce şi elec-
tricieni. Relaţii la telefon 0336401459. 
(135768)
• Angajez brutar patiser, cofetar, 
vânzător. 0729881701. (135781)
• Magnetiq angajează muncitori tră-
gător- tălpuitor pentru producţie 
încălţăminte. 0755123123, între orele 
9,00-19,00. (135783)
• Angajăm sudori Mig-Mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni şi personal necalificat vop-
sit şi curăţenie. Telefon 0751637592. 
(135799)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(135844)
• Angajez dulgheri. 0741475212, 
0787898550. (135846)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (135848)
• SC Germino SA angajează mer-
chandiser locat în Galaţi. Relaţii la 
0729771930 sau CV la: claudia@germi-
no.ro (135856)
• Angajăm personal cu experienţă în 
curăţenie. 0744547723. (135858)

• Angajez coafeze, frizeri, mani-
chiuristă cu experienţă. Ofertă sa-
lariu. 0741171125. (135866)

• Angajez maseur sau maseuză, ex-
perienţă. 0741171125. (135868)

• Închiriez scaune pentru coafor- 
salon. 0741171125. (135869)

• SC WASHTEAM SRL angajează 
croitori- tapiţerie auto, cu ex-
perienţă minim 3 ani. Salarizare 
atractivă. Contact 0744700242. 
(135875)

• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articula-
tă. Relaţii 0767924398. (135896)
• Angajez şoferi profesionişti categori-
ile C+E. Telefon 0745054919. (135897)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(135899)

• SC Iulizeni SRL service auto angajea-
ză mecanici auto cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0744756108. (135916)
• Societate comerciala angajeaza 
mecanic reparatii utilaje si mecanic 
operator utilaje. Cv-urile se depun la 
sediu, str.Traian, nr. 446. Relatii la tel: 
0731840532. (135923)

• Agent livrări Farma, agent vân-
zări prin telefon, agent vânzări 
farmacii. Se va specifica postul 
vizat CV la:a_vgl@yahoo.com. 
Telefon 0748810682. (135944)

• Angajăm instalator sudor, lăcătuş 
sudor, faianţar cu experienţă. Tel. 
0753990351. (135969)

• Angajăm vânzători presă- carte, la ta-
rabă stradală. 0747777859. (135987)
• SC angajează patiseră şi modela-
toare covrigi, cu experienţă. Relaţii 
0746230939. (135988)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metali-
ce, cu experienţă. Relaţii 0746230939. 
(135989)
• Angajez coafeză cu cel puţin minimă 
experienţă. Tel. 0740018285. (135992)

• Restaurant Monarch angajează 
ospătari. Telefon 0740308020. 
(135997)

• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat în domeniul panificaţie, patise-
rie şi operator facturare. Relaţii la tel. 
0752232568. (136000)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism. Relaţii la 0751200061. 
(135985)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează prin concurs

FRIGOTEHNIST  
     
Cei interesaţi vor depune cv-urile la 
sediul societăţii din str. Grigore Ventura 
nr. 1Galaţi, la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 
0236 472380, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)

• Închiriez cabinet manichiură şi post 
coafor (400 lei), în salon lângă Finanţe, 
Mazepa. Tel. 0744642131 (136006)
• Angajez frizeriţă cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0740058363. (136010)
• Angajez modelator covrigi, vânzător. 
Tel. 0746223700. (136017)
• Angajez manipulant depozit 
en-gross, cu carte de muncă. Tel. 
0722762798. (136018)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. 0756546079. (136026)

• Angajăm eletricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe offi-
ce@elbo.ro (136028)

• Angajez şofer TIR cu experienţă pt 
Comunitate. 0744426746. (136030)
• SC angajează izolatori, tâmplari, 
tinichigii şi coordonatori lucrări în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (136040)

• Birou notarial Târgu Bujor angajează 
personal auxiliar, studii medii. Tel./ fax 
0236340477. (136049)
• Şofer TIR prelată pentru intern. 
0788478907. (136050)

• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii tel. 
0751251677. (136051)

• URGENT! Pizzerie angajează 
pizzar cu experienţă. Program 8 
ore/ zi. 0749661858. (136052)

• SC angajează asistent fotograf şi 
operator PC. CV la email: studioart-
expres@yahoo.com. Tel. 0723471750. 
(136054)
• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă/ electricieni. CV: 
forumbusinessgl@gmail.com. Telefon 
0745540261. (136062)

• Angajez maseuză peste 18 ani. 
0753348942. (136071)

• Angajez coordonator parc auto. 
CV-urile pe: nic_nic36@yahoo.com 
(136153)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PENTRU SALA DE EVENIMETE: 
BUCĂTAR ŞEF, AJUTOR BUCĂTAR, 
OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0745230298. (136157)

• Societate comercială angajează 
personal calificat în vederea lu-
crului în străinătate pentru urmă-
toarele meserii în domeniul naval: 
coordonator lucrări vopsitorie; co-
ordonator lucrări izolaţie-tâmplă-
rie; vopsitori; sablatori; pistolari; 
pregătirea suprafeţei; tâmplari; 
izolatori; sudori; lăcătuşi; tini-
chigii; aplicatori podele. Contact 
0733943802. (136163)

• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser cu experienţă minim 6 luni. Nu se 
fac ture de noapte. Tel. 0744785180, 
între orele 9,00-17,00. (136175)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (136181)

• Patiserie- covrigărie angajează 
modelator şi cocător, cu experien-
ţă. Tel. 0751489905. (136188)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAŢII LA 0742177104 (136192)
• Angajam personal in domeniul imo-
biliar CV cu foto office.imobiliarega-
lati@yahoo.com (136199)

• Caut menajeră 40-50 ani, timp trei 
zile/ săptămână, trei ori/zi, carti-
er Francezi, salariu 400 lei. Telefon 
0741500529, Alessandro. (136200)

• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume fructe, carte de muncă. Tel. 
0746550717. (136214)

• Service auto angajează per-
sonal cu experienţă: tinichigiu 
auto; mecanic auto; vospitor şi 
pregătitor vopsitorie. Oferim sa-
lariu după performanţă. Relaţii 
tel. 0747018934. (136217)

• Societate comerciala angajeaza bu-
catari. Rel. tel. 0740/000693. (136218)
• SC Giramet SRL cu sediul in 
Galati,str. Regiment11 Siret nr.1 
Bl.E1,Ap.83,angajeaza:lactusi meca-
nici si vopsitor Relatii la sediul soci-
etatii sus mentionata si la numar de 
telefon 0236/416480. (136219)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 19. 0744614980. (136222)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (136231)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0745624886. (136234)
• Firmă de recrutare selectează ur-
gent personal în vederea intervie-
vării directe cu angajatorul, hotel 
de 5 stele, din Qatar. 0733239233; 
travel.oryx@gmail.com (136235)
• SC angajeaza sortatori materia-
le reciclabile si operator presa.Tel 
0745383583 (136236)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal. 0728158227. (136245)

• Societate comercială angajează me-
canici utilaje pentru încărcătoare fron-
tale şi excavatoare, macaragiu pentru 
excavator cu magnet şi şofer trans-
port marfă cu atestat categoria C+E. 
CV-urile pe adresa de email: zorbasrl@
yahoo.com sau fax 0236474396. Relaţii 
la telefon 0720011800. (136249)

• SC Club King SRL angajează 
pesonal pentru bar şi jocuri 
de noroc. Detalii la telefon 
0748301052. (136254)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu experienţă şi sudori auto-
gen pentru lucrări de asamblare, 
montaj corp nave. 0751166903. 
(136258)
• Angajăm şoferi TIR, cu experienţă 
pentru curse tur-retur în Galaţi. Tel. 
0729290205. (136263)

• SC angajează gestionar cu experien-
ţă şi cunoscător operare PC. CV-urile 
la fax 0236466225 sau email: vanzari-
gl@almera.ro (136264)

• Angajam urgent pentru santier 
naval Statele Unite si Italia: tubula-
tori navali, sudori si lacatusi. Relatii 
la 0726.830.658, 0723.970.392. CV-
uri la adresa e-mail: meg.office@
yahoo.com (136270)

• Angajăm şofer macaragiu, pen-
tru platformă ridicatoare (PRB). 
0749281243. (136272)
• Angajez agent imobiliar, accept şi ab-
solvent 2014. 0749055169. (136275)

• SC angajează stivuitorist/ mani-
pulant. Cerinţe: liceul sau şcoala 
profesională absolvită, autorizaţie 
de conducere a stivuitorului, dex-
teritate în conducerea stivuitoru-
lui, atenţie concentrată şi distribu-
tivă, rezistenţă la efort fizic, stare 
bună a sănătăţii. 0747488174. CV la 
mail: dream07_1987@yahoo.com 
(136277)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(136294)
• Spălătorie auto, angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0726096469, 
0754947830. (136295)
• Vânzător magazin, minim stu-
dii medii, permis B, apt efort fizic, 
experienţă în comerţ. Mail: maga-
zin97@yahoo.com (136297)
• Angajăm brutari, pizzari, personal 
bucătărie, salariu motivant. Interviu 
12,00-13,00 Corabia Piraţlor, Traian 23. 
(136298)
• Casa Gustului angajează ospătari şi 
barmani. Tel. 0748062168. (136303)

• Societate comercială anga-
jează: operator pe încărcător 
frontal Cat 972; operator Fuchs 
340 MHL; lăcătuş mecanic între-
ţinere; şofer Dumper. Telefon 
0755679241, 0757756464. 
(136307)

• AKKA angajează: montatori mobilă şi 
tâmplărie în lemn, tâmplari lemn, in-
giner cu cunoştinţe în domeniul tâm-
plăriei în lemn. Cerinţă suplimentară: 
deţinere permise de conducere cat.B. 
CV-urile se trimit pe email: akka@click-
net.ro sau la sediul societăţii: Galaţi, 
str. tecuci 168A. (136314)

• SC Diamses SRL -firmă acredi-
tată ANRE angajează electrici-
eni. Informaţii suplimentare la 
0722824360. (136317)

• Angajez urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, cu expe-
rienţă. Cerem şi oferim seriozitate. 
Salariu motivant şi posibilitatea de 
contracte externe. 0747859564. 
(136341)

• Angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284. (136345)

• Angajez şofer maxi taxi, categoria D. 
Relaţii la telefon 0742915766. (136346)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri, 
ICFrimu. Tel. 0740058363. (136351)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc o bătrână. Tel. 0755236874. 
(136215)

Felicitări

• O viaţă lungă să trăieşti, cu multă 
demnitate, să ai mereu doar bucurii în 
toate. Norocul să nu te părăsească, 
dragostea şi iubirea să te însoţească. 
La mulţi ani, Ingrid! Buni şi cei ce te iu-
besc. (136287)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, amena-
jate+ echipate modern, Capacitate 
totala 500 persoane, SC 2080 mp pe 
teren 1280 mp proprietate din care 
325 mp curte; Pret total 825.000 
euro negociabil, partial variante 
imobiliare, auto. 0722.377.122. 
(135643)

Vânzări  
Auto

• Vând autoturism WV Golf 4, an 2002, 
1,6.16V, climatronic, electric. Preţ 
3200E. Tel. 0742802048. (135321)
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 
2015, casează autoturisme, camioane, 
tractoare, utilaje. Asigură documen-
taţie radiere, cumpără autoturisme 
avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (135974)
• SC vând urgent remorcă auto 7 to şi 
remorcă cisternă, stare foarte bună. 
Tel. 0752164087. (136172)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează

şofer categoria B,C,E, 
vechime min.5 ani.  

     
Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1Galaţi, 
la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 472318, 
int.109.

• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri ( instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi si auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (136074)
• Spălătoria auto Cristal Full an-
gajează personal cu experienţă. 
Telefon: 0753223322. (136087)
• Şcoala Gimnazială „Ion Creangă 
”Tălpigi, judeţul Galaţi scoate la con-
curs 0,50 normă post contabil şef. 
Nivelul studiilor: studii superioare 
economice absolvite cu diplomă de li-
cenţă. Vechime în specialitate: minim 
3 ani în specialitatea studiilor absolvi-
te, din care cel puţin 1 an în instituţii 
bugetare. Data: 12.02.2015, orele 1000 
(proba scrisă). Locul de desfăşurare: 
şcoală. Data limită de depunere a do-
sarului de concurs: 05.02.2015. Datele 
persoanei de contact: Mocanu Anița, 
telefon mobil 0755634360. (136104)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (136109)

• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(136110)
• Patiserie angajează patiser cu ex-
perienţă şi ajutor de patiser. Tel. 
0751183632. (136112)
• Sală de joacă „Club X şi O” anga-
jează animatoare cu experienţă. Tel. 
0745548805. (136113)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(136136)
• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)

• Spălătorie auto, str. G. Coşbuc, an-
gajează spălători auto. Salarizare 
atractivă, (hală încălzită). Tel. 
0756806412. (136148)

• Angajez ajutor bucătar, patiser-
cofetar, ospătar cu experienţă. 
0758021229. (136150)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajea-
ză, pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
şoferi categoria C, cu atestat transport 
mărfuri domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr.178B. (136152)
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Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)
• Meditez elevi clasele I-VIII, inclusiv 
evaluare naţională, matematică, 2 ore/ 
40 lei. Tel. 0743062517. (135740)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări  
Diverse

• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (135418)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând 19 capre, 5 ieduţe şi un ţap 
Saanen, Chiraftei. 0756415681. 
(135872)
• Vând pui căţei ciobănesc german. 
0748954268. (135889)
• Vând bibliotecă masivă. Tel. 
0752900619. (136038)
• Vând afacere salon/ frizerie complet 
echipat, vad format. Preţ negociabil. 
Telefon 0725910742. (136039)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”. 
0754292884, 0749919237. (136151)
• Vand porci vietnamezi (fara coleste-
rol) 60-70 kg/buc. Vand purcei viet-
namezi intarcati. Vand fasole boabe 
(alba) productie 2014. Vand balori de 
lucerna. Telefon contact 0742/113353. 
(136170)
• Vând urgent loc veci Cimitirul Sf. 
Lazăr, cu lucrare de marmură. Tel. 
0755561433. (136237)
• 0,5 ha teren intersecţia Gârboavele, 
cuşti Chinchila. 0751435510. (136252)

Cumpărări  
Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)

• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (135416)

Citaţii
• Se citează la Judecătoria Tg. Bujor, 
Ojog Mihăiţă, în calitate de pârât în do-
sarul nr. 1643/316/2014, al Judecătoriei 
Tg. Bujor, având ca obiect- divorţ, pen-
tru termenul din data de 18 februarie 
2015, ora 8,00, la sediul Judecătoriei. 
(136101)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134930)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT, 
AC. Domiciliul clientului durată ma-
xim 3 ore. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (135771)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, instalaţii sanitare, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(135849)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, in-
stalaţii sanitare. 0754545828. (135850)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (135996)
• PFA, cu atestat referent resurse 
umane şi managementul deşeu-
rilor, întocmesc evidenţe conta-
bile, gestiune şi salarii. Telefon 
0740520751. (135998)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (136169)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (136187)

• Pentru rezolvarea contracte-
lor bancare în franci elveţieni, 
puteţi apela la un specialist. 
Telefon 0766470145. (136282)

• FOTO VIDEO nunti. Calitate. 
0755616533, 0724347728 (136325)
• Faianţări, zugrăveli, rigipsări etc. ra-
pid, calitate. 0747072640. (136337)
• Schimb tapiţerii, repar canapele. 
0755378221. (136354)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

Licitaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de 
lichidator judiciar al S.C. SC PETROL 
PLUS SRL (dosar nr. 2776/121/2009* - 
Tribunalul Galaţi) organizează licitaţie 
publică cu strigare şi/sau negociere di-
rectă pentru vânzarea următoarelor. - 
Proprietate administrativ – comercială 
situată în mun. Galaţi, str. Frunzei nr.61 
c/c str. Cricov nr.2, jud. Galaţi, con-
stând în construcţiile: C1- Benzinărie 
+ Sediu administrativ, P+2E, Sc=132 
mp, C2 – Restaurant, Hotel, Spălătorie, 
P+3E şi parţial P+3E+M, Sc= 312 mp şi 
teren intravilan aferent construcţiilor 
în suprafaţă de 800 mp, la valoarea 
de pornire de 923.000 Euro. Valorile 
sunt exprimate în EURO, fără TVA. - 
Semiremorca cisternă 5 comp. Petrol 
Van Hool T307, an fabricaţie 1991, afla-
tă într-o stare tehnică nesatisfăcătoa-
re, propunându-se valorificarea ca de-
şeu, la valoarea de pornire de 12.957 
lei - Autoturism Daewoo Espero, 3 
vol, berlină, an fabricaţie 1996, aflată 
într-o stare tehnică nesatisfăcătoare, 
propunându-se valorificarea ca de-
şeu, la valoarea de pornire de 826 lei. 
- Autoturism Mercedes Benz E 230, 3 
vol, berlină, an fabricaţie 1995, benzi-
nă, 2295 cm3, la valoarea de pornire 
de 6.290 lei. Valorile sunt exprimate 
în LEI, fără TVA. Licitaţiile vor avea 
loc săptămânal în fiecare zi de mier-
curi, ora 14,00 începând cu data de 
28.01.2015, câte trei şedinţe pentru 
fiecare prag diminuat cu 5%, la sediul 
lichidatorului judiciar. Informaţii su-
plimentare la telefon 0744.85.38.69. 
(136349)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• SC AGROSAN MUN 2011 SRL,titular al 
proiectului „Construire anexe agricole” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati ,fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul „Construire 
anexe agricole „,propus a fi amplasat 
in sat Negrilesti ,comuna Negrilesti 
,judetul Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati din Galati ,str.Regiment 11 Siret 
,nr.2, in zilele de luni-joi , intre orele 
8:30 -16:00 si vineri intre orele 8:30-
13:30 precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/re-
glementari/acordul de mediu /proiect 
decizie etapa de incadrare ; Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt ,pana la 
data de 25.01.2015. (136238)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (135894)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (135946)

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(136072)

Decese

 

• Cuvintele nu ne sunt de nici un 
ajutor pentru a exprima durerea 
pe care o simţim în aceste mo-
mente. Nu înţelegem de ce naşul 
şi prietenul nostru cel mai de 
preţ, BUZILĂ RENATO CORNEL, a 
plecat printre îngeri. Viaţa este 
uneori nedreaptă, a luat, pre-
matur dintre noi, un un om de 
mare caracter, lăsându-ne sufle-
tele pustiite. Finii, Cornel şi 
Gabriela Iorga. (136342)

 

• Tristeţe, lacrimi şi regrete, 
acum, când îl conduc pe ultimul 
drum, drumul eternităţii, pe bu-
nul meu prieten, BUZILĂ 
RENATO CORNEL. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Ionuţ şi 
Elena. (136343)

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă, după o grea 
suferinţă, a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică, BARNA 
MARIA (MIOARA), profesor lim-
ba română. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Trei 
Ierarhi”, înmormântarea are loc 
astăzi, 19 ianuarie, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (136344)

• Condoleanţe familiei îndoliate 
la moartea rapidă a celei care a 
fost buna doamnă GEORGETA 
HRIB. Nu o vom uita niciodată. 
Colocatarii blocului. (136347)

 

• Familia îndurerată anunţă înceta-
rea din viaţă, pe 16 ianuarie 2015, a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
URSU TĂNASE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Înhumarea are loc as-
tăzi, 19 ianuarie 2015, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, începând cu ora 
11,00, plecarea de la casa mortuară 
G. Coşbuc. (136348)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celui ce 
a fost inginer GURINOV NICOLAI 
(COLEA). Defunctul este depus 
la capela Bisericii „Mavramol”. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
20 ianuarie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Soţia. (136350)

• Astăzi, 19 ianuarie 2015, familia Cek îl 
conduce către Cimitirul „Ştefan cel 
Mare” pe cel care ne-a fost frate, unchi, 
cumnat URSU TĂNASE, un suflet cald 
şi bun. Plecarea se va face de la Capela 
Mortuară din b-dul G.Coşbuc, ora 
11.00. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (136353)

• Îngerul morţii şi-a întins aripile peste 
familia noastră, răpindu-l pe cel care 
ne-a fost nepot şi văr, BUZILĂ RENATO 
CORNEL. Suntem neputincioşi în faţa 
crudului destin şi tot ce putem face 
este să ne rugăm cu pioşenie pentru 
odihna lui veşnică. Dumnezeu să-l ier-
te! Unchii, mătuşile, verii şi verişoarele. 
(136355)

• Cu multă durere suntem ală-
turi de familia Barna la pierderea 
dragii lor soţii şi mame, profesor 
MARIA BARNA, distins şi apreciat 
educator. Colegele de la Şcoala 12. 
(136352)

Comemorări

• Regrete, amintiri, durere şi un imens 
dor în suflet, la comemorarea unui an 
de la decesul celui care a fost GROSU 
VASILE. Eşti mereu în sufletele noastre 
şi nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Soţia şi copiii. (135854)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe amintim 
celor care l-au cunoscut şi preţuit că 
au trecut 4 ani de când a plecat dintre 
cei dragi cel care a fost BÂGU ILIE. 
Pentru bunătatea lui pios omagiu, infi-
nite regrete şi neuitată amintire. Fie ca 
bunul Dumnezeu să-l ierte şi să-i lumi-
neze veşnicia. Soţia, fiii, nurorile şi ne-
poţelul. (135980)

 

• A mai trecut un an, al 32-lea, dar 
în fiecare zi ne amintim chipul ve-
sel şi sufletul nobil pe care dragos-
tea noastră îl însoţeşte în prea tim-
puria eternitate pe ALEXANDRU 
CIOAREC. Ne rugăm să îţi găseşti 
liniştea alături de cei care au mai 
venit şi să-i aştepţi pe cei ce vor 
mai veni... (136114)

• Astăzi 19 ianuarie comemorăm şase 
ani de când ne-am despărţit de un om 
cu un suflet mare MICULESCU VIOREL, 
care a fost jumătatea sufletului meu şi 
un adevărat tată pentru fiica noastră. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Soţia, fiica, ginerele şi al tău nepot. 
(136310)

Adunări  
Generale

• Consiliul de administrație al O.U.A.I. 
Tudor Vladimirescu anunță convo-
carea adunării generale în ziua de 
16.02.2015, ora 10 la sediul O.U.A.I. 
Tudor Vladimirescu, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Realegerea organelor 
de conducere; 2. Aprobarea suprafe-
tei udate in Campania de irigatii 2015 
si desemnarea reprezentantului legal 
al proiectului ”Modernizarea şi reteh-
nologizarea plotuluide irigaţii SPP 
57, din amenajarea de irigaţii Câmpia 
Covurlui, Județul Galați”; 3. Aprobarea 
necesitatii si oportunitatii investitiei 
”Modernizarea şi retehnologizarea 
plotuluide irigaţii SPP 57, din ame-
najarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 
Județul Galați”; 4. Aprobarea valorii de 
investiție a proiectului ”Modernizarea 
şi retehnologizarea plotuluide iriga-
ţii SPP 57, din amenajarea de irigaţii 
Câmpia Covurlui, Județul Galați”; 5. 
Aprobarea BVC-ului pentru perioada 
2015-2016, cand se va realiza investi-
tia ”Modernizarea şi retehnologizarea 
plotuluide irigaţii SPP 57, din ame-
najarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 
Județul Galați”; 6. Aprobarea ca 
O.U.A.I. Tudor Vladimirescu, sa supor-
te cheltuielile neeligibile la investitia 
”Modernizarea şi retehnologizarea 
plotuluide irigaţii SPP 57, din ame-
najarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 
Județul Galați”; 7. Aprobarea ca 
O.U.A.I. Tudor Vladimirescu, sa efec-
tueze platile la cheltuielile eligibile, 
inaintea rambursarii, pentru investitia 
”Modernizarea şi retehnologizarea 
plotuluide irigaţii SPP 57, din amenaja-
rea de irigaţii Câmpia Covurlui, Județul 
Galați”; 8. Aprobarea ca O.U.A.I. Tudor 
Vladimirescu, sa-si ia angajamentul de 
a suporta cheltuielile pentru lucrarile 
de intretinere si reparatii a infrastruc-
turii de irigatii, care beneficiaza de 
sprijin, pe toata durata de functionare 
a investitiei. 9. Aprobarea bilantului 
pe anul 2014.“ 10. Aprobarea adunării 
generale a O.U.A.I. Tudor Vladimirescu 
privind solicitarea scrisorii de garanţie 
din partea fondului de garantare si 
plata comisionului. (136216)
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FilmelaTV
19 ianuarie

Viaþa Horoscop

19 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- Tati, tu ce ţi-ai dorit mai mult, un 
băiat sau o fetiţă?

- Fiule, sincer să fiu, eu mi-am do-
rit mai mult să mă distrez.

[
La înmormântarea unei femei. Pe 

marginea gropii, soţul şi amantul. Cel 
din urmă plângea amarnic. Soţul îl 
consolează.

- Hai, linişteşte-te! O să mă recăsă-
toresc.

[
- Orice lucru îl poţi face în trei moduri.
- Care sunt acestea?
- Corect, incorect şi româneşte.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie 2015

Pârjoale de cartofi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 316 cm	 40 cm
Hârşova	 330 cm	 26 cm
Brăila  	 362 cm	 33 cm

GALAŢI 	 350 cm	 28 cm
Isaccea 	 258 cm	 19 cm
Tulcea 	 227 cm	 21 cm

S‑a întâmplat
pe 19 ianuarie

ProgramTV
Luni 

19 ianuarie 1520 - Încetează din 
viaţă RAFAEL (n. 1483), 
pictor, arhitect italian.

1736   -   Se naşte 
JAMES WATT (m.1819), in-
ventator englez. A inven-
tat  maşina cu aburi.

1737 - Se naş-
te JACQUES HENRI 
BERNARDIN de SAINT 
PIERRE (m. 1814), scriitor 
francez.

1798 - Se naşte 
AUGUSTE COMTE (m. 
1857), filosof, sociolog 
francez.

1809 - Se naşte EDGAR 
ALLAN POE (m. 1849), 

scriitor american.
1839 - Se naşte PAUL 

CEZANNE (m. 1906), pic-
tor francez.

1890 - Se naşte 
ŞTEFAN PROCOPIU (m. 
1972), fizician, membru al 
Academiei Române.

1893 - Se naşte 
LAURA DRAGOMIRESCU 
(m. 1981), traducătoa-
re, laureată cu Premiul 
Academiei Române.

1905 - Încetează din 
viaţă IACOB FELIX (n. 
1832), medic ceh, na-
turalizat român, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1922 - Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 
2007), regizor polonez, 
unul dintre marii cineaşti 
ai şcolii poloneze con-
temporane.

1930 - Se naşte 
LUDOVIC BACS, dirijor, 
fondator şi conducător 
al Orchestrei de came-
ră   „Musica rediviva” din 
Bucureşti.

1932 - Se naşte 
RICHARD LESTER, regi-
zor britanic, laureat cu 
Premiul Palme d‘Or la 
Festivalul de Film de la 
Cannes.

1944 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. 
Galaţi, MARIANA 
POPESCU SUCIU, pic-
tor, pedagog, membru al 
UAPR - Filiala Tulcea.

1946 - Se naşte DOLLY 
PARTON,  cântăreaţă,  ac-
triţă americană, laureată 
cu premii Grammy.

1951 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN C. 
NOTTARA (n. 1890), vio-
lonist, compozitor, peda-
gog, critic muzical. 

1957 - Încetează din 
viaţă BARBU LĂZĂREANU 
(n. 1881), istoric literar, 
publicist, membru al 
Academiei Române.

1972 - Are loc des-
chiderea oficială a 
Bibliotecii Americane 
din Bucureşti.

1973 - Încetează din 
viaţă ROMULUS CÂNDEA 
(n. 1886), cercetător al 
istoriei bisericeşti, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din 
viaţă CATINCA RALEA (n. 
1929), traducătoare.

1985 - Încetează 
din viaţă OVID-ARON 
DENSUŞIANU   (n. 1904), 
prozator, traducător.

2000 - Încetează din 
viaţă HEDY LAMARR (n. 
1913), actriţă americană, 
considerată, în anii `30, 
cea mai frumoasă feme-
ie din lume.

2010 - Încetează 
din viaţă SERGIU T. 
CHIRIACESCU (n. 1940), 
inginer, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

19 ianuarie 1903
Prima transmisie radio transatlantică

Prima transmisie radio transatlantică s-a realizat, la 19 ianuarie 
1903, între regele Eduard al VII-lea al Marii Britanii şi preşedintele 
Statelor Unite ale Americii, Theodor Roosevelt.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”; Exponatul lunii: „Pumnal 
de tip Lobojkovka descoperit la 
Rogojeni, judeţul Galaţi”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor, 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveşte-
ne”.   Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 

(str. Domnească, nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

 

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Delta
(film dramă, Ungaria-Germania, 2008), TVR 2, ora 23,10

Cu: Félix Lajkó, Lili Monori, Orsolya Tóth, Sándor Gáspár
Titlu original: Delta

Un tânăr se reîntoarce după mulţi ani în satul său natal de pe ma-
lul românesc al Dunării. Aici este întâmpinat de un tată vitreg pe care 
nu l-a văzut niciodată, de mama şi de sora vitregă. Dar evenimentul, 
aparent fericit, nu face decât să dezbine familia. Tânărul vrea să-şi 
facă o casă în inima Deltei, iar sora lui îl urmează, la început doar pen-
tru a-l ajuta, iar apoi pentru a locui şi ea acolo. Pe măsură ce relaţia 
lor devine tot mai apropiată, cei doi trebuie să înfrunte dezaprobarea 
familiei şi, în cele din urmă, a întregii comunităţi.

Centurion
(film de acţiune, Anglia, 2010), PRO TV, ora 20,30

Cu: Michael Fassbender, Dominic West, Noel Clarke,  
Olga Kurylenko

Titlu original: Centurion

Anul 117 î.e.n., în timpul invaziei provinciei Britannia de către ar-
matele romane. Când un atac surprinzător al picţilor asupra unui fort 
roman situat în regiunea de graniţă nimiceşte o întreagă legiune, 
singurul supravieţuitor este centurionul Quintus Dias. Luptându-se 
pentru a rămâne în viaţă în spatele liniilor inamice, el se alătură le-
gendarei Legiuni a IX-a conduse de către generalul Virilus şi luptă 
alături de aceştia împotriva războinicei Etain.

 Ingrediente: 2 linguriţe 
zahăr, ulei pentru prăjit, salată 
verde, 600 g cartofi roşii, 1-2 le-
gături ceapă verde, 100 g brânză, 
30 g unt, 1 legătură mărar, sare, 
1 legătură pătrunjel, 3 roşii, 100 
g pesmet, piper, 500 g mere acri-
şoare, 2 ouă.

Mod de preparare: Se spală 
cartofii, se curăţă de coajă şi se 
taie cubuleţe ca pentru piure. Se 

pun să fiarbă cu un praf de sare, 
la foc mic. După ce au fiert, se 
scurg de zeamă şi se lasă câte-
va minute la rece, apoi se zdro-
besc cu blenderul. Se amestecă 
cu untul, cu verdeaţa, cu ceapa 
tăiată rondele, cu brânza rasă şi 
cu ouăle bătute. Din compoziţia 
obţinută se formează pârjoalele 
de cartofi. Se trec prin pesmet 
şi se prăjesc în ulei încins. După 

ce s-au prăjit, se scot pe un pro-
sop absorbant de bucătărie şi se 
lasă la temperatura camerei. Se 
curăţă şi se taie merele cubule-
ţe, se amestecă cu roşiile, sarea, 
piperul şi se pun la fiert să dea 
în câteva clocote şi să scadă la ju-
mătate. Se servesc împreună cu 
pârjoalele pe frunze de salată.

  
 L.A.

10:00	 După 25 de ani:  
Ceauşescu dănţuieşte (r)

10:30	 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30	 Black Harbour (ep. 37) (r)
12:20	 Discover România 
12:30	 În grădina Danei (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:50	 Discover România
17:00	 Margaret Thatcher -  

O biografie neoficială
18:00	 Călătorie printre gusturi
18:30	 Discover România
18:45	 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 1)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
21:00	 Vorbeşte liber!  (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Iubire la New York  

(SUA, dr. romantic.)
01:40	 Călătorie  

printre gusturi (r)

08:30	 Pescar hoinar (emis. con.)
09:00	 Documentar 360° - GEO 

(ger., s. doc.) 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10	 Sfânta Tereza şi diavolii  

(rom., f. dr.) (r)
12:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00	 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
14:00	 Credinţă şi celebritate (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 18)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Replay (emis. sport)
20:00	 Teatru (teatru TV) -  

O dragoste de milioane
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 Filmul de artă: Delta  

(ung.-ger., f. dr.)
00:55	 Replay (emis. sport) (r)
01:50	 5 minute de istorie

04:00	 Promotor (mag. auto) (r)
04:30	 Divă cu greutate (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 6) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 85) (r)
12:30	 Dădaca (SUA, s. com.,  

sez. 6, ep. 6)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 86)
15:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) 
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 Centurion (engl., acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: New York (sua-can.,  

s. poliţist, sez. 7, ep. 9)
00:00	 XIII: Spion de sacrificiu 

(can.-fra., s. de acţ.,  
sez. 1, ep. 9)

01:00	 Centurion (engl., acţiune) (r)
02:30	 Ştirile Pro TV (r)

08:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4921)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:30	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
20:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 9)
22:15	 Complicea  

(mex., ser.)
23:15	 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:15	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
02:15	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00	 Acasă în bucătărie

08:30	 La Măruţă (div.)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 266)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 267)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 268)
11:30	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
12:30	 Nu o poţi lua cu tine  

după moarte 
(SUA, com. rom., a-n) (r)

15:00	 S-a întâmplat 
 într-o noapte  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

17:00	 Fluierul de final  
(spa., com.)

18:45	 A fost odată Curly  
(SUA, com., a-n)

20:30	 Pe creasta valului  
(SUA, avent. f)

22:30	 Balul absolvenţilor 
 (sua-can., horror)

00:15	 Pe creasta valului  
(SUA, avent. f) (r)

02:00	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:15	 Guru - Profu’ de sex (engl.-
fra.-SUA, com. rom.) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) 
(live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi! (div.)
	23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Observator special  

(emis. info.) (r)
01:30	 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)

09:00	 Râzi şi câştigi (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 3) (r)
10:30	 Levintza prezintă (r) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Fii pe fază! (ep. 11)
12:30	 Codul magicienilor (div.)
13:00	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 3) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Mondenii (sez. 14, ep. 18)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 13) (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 16) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Legături de sânge (por., dr. 

romantic., sez. 1, ep. 6)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Familii la răscruce (ep. 5)
20:30	 Revendicarea (ep. 2)
21:30	 Dosarele DNA (ep. 7)
22:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 17)
23:00	 Focus din inima României 

 (emis. info., ep. 5)
23:30	 Click! (mag. life-style, ep. 9)
00:00	 Fii pe fază! (ep. 11) (r)
01:00	 Salvaţi iubirea  

(s. dr., ep. 3)

05:30	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Campionul (isr., dr. 

romantic., col., a-n)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Uşă-n uşă (s. com.) (r)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping  

(promo)
16:45	 Teo Show (div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea  

(tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

09:55	 Percy Jackson: Marea 
monştrilor (SUA, f. fantasy)

11:40	 Doctor Dolittle 2  
(SUA, com. de fam.)

13:05	 Saving Mr. Banks: În căutarea 
poveştii (sua-engl.- aus., f. dr.)

15:10	 Când se lasă seara peste 
Bucureşti sau Metabolism 
(rom.-fra., f. dr.)

16:40	 Clopoţica şi Zâna pirat  
(SUA, f. anim.)

18:00	 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

18:30	 Viaţa de 5 stele (SUA, com.)
20:00	 Eroii Monumentelor 

 (sua-ger., f. dr.)
22:00	 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 2)
22:30	 Fetele (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 2)
23:00	 Băieţi frumoşi  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2)
23:30	 Umbre (rom., s. dr., ep. 5)
00:20	 Nimfomana - Vol. 2  

(dan.-ger.-fra., f. dr.)
02:25	 Avocatul  

(sua-engl., thrill.)

Vă recomandăm să vă 
ocupaţi de problemele 
sentimentale pe care le-aţi 
tot amânat.

Astăzi vă sfătuim să 
evitaţi activităţile impor-
tante. Vă recomandăm să 
vă relaxaţi.

Puteţi avea succes în 
afaceri. Vă sfătuim să vă 
păstraţi realismul şi să 
evitaţi speculaţiile.

Aveţi foarte multe 
probleme, dar aveţi des-
tulă energie pentru a le 
rezolva pe toate.

Este o zi bună pen-
tru a rezolva o parte din 
problemele financiare. 
Ascultaţi-vă intuiţia.

Vă puteţi îndeplini o 
dorinţă mai veche, cu 
ajutorul financiar şi mo-
ral al unei rude mai în 
vârstă.

Nu este momentul 
să vă ocupaţi de afaceri. 
Riscaţi să pierdeţi o sumă 
importantă.

Aveţi şanse să schim-
baţi ceva în relaţiile senti-
mentale. Evitaţi discuţiile 
în contradictoriu.

Relaţiile cu colabo-
ratorii sunt excelente. 
Puteţi să încheiaţi con-
tracte. Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă.

Acum este momen-
tul să faceţi schimbările 
plănuite în casă: mutat 
mobila, zugrăvit, reame-
najări etc.

Vă sfătuim să nu înce-
peţi prea multe treburi 
deodată, pentru că ris-
caţi să nu duceţi niciuna 
până la capăt.

Este o zi tocmai bună 
pentru a îmbunătăţi rela-
ţiile sentimentale şi pen-
tru planuri referitoare la 
cămin. A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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ORIZONTAL: 1) La pus con‑
diţii, e bun… - Masă mare şi bo‑
gată. 2) Face lumina mai slabă 
la veioză – Inclusă într-un plan 
de război. 3) Preferă o masă de 
lemn – Îmbrăcat în suman, iar‑
na. 4) O mică păruială. 5) Bun să 
confirme. 6) Lucrător al pămân‑
tului – Spus cu durere în glas. 7) 
Stadion gol! – Exclude orice po‑
sibilitate – Ultimele la ştrand! 8) 
Trecut la măturat strada – Ştiut 
ca bun catalizator. 9) Lumea de 
dincolo de noi. 10) Corectat…ca 
la carte.

VERTICAL: 1) Pământul isto‑
ric al lui Burebista – Bun la tro‑
cul cu animale. 2) Renunţarea la 
sine. 3) Face muşchiul ca piatra 
– Trece prin centru! 4) Placaj din 
spate! – Ajuns la un stadiu înain‑
tat. 5) Primeau solii la domnie – 
Introducere în literatură! 6) Face 
bani cu un sac de peşte – Tare 
de cap. 7) Parveniţi de felul lor. 
8) Pătată bine – Aprins în lan. 9) 
Date la raţe! – Stup portabil. 10) 
Împuşcat din aer – Doi la cânta‑
re.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 19 ianuarieMeteo

Bucureşti
10o/-1o

Litoral
12o/2o

Brăila
5o-2o/

Galaţi
3o/-2o

Braşov
8o/1o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 4:54 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 6 1 3
6 7 1 2 4 5

4
7 3 8 9
6 2

9 6 7 1
3

2 6 4 9 5 3
3 8 5 1

8 4
4 3 6 2 1
5

5 2 3 4 9 6
6 4

3 7 8 6 1 5
3

1 6 8 2 9
3 5

Lalele pt. 
botanişti
Dulăpior 
de casă

Prins prin 
transplantare

…

Însemne pe 
teren

Pentru 
puţin

Unse 
cu ulei 
la cap!

Lumini 
atârnânde

Urmă a 
neglijenţei

Caiet de 
clasă

…

Ciudă, 
duşmănie
Aflată în 

dezordine

Latră 
ca un câine

Vas… de 
transformator

Copii de 
casă

Apoi pe 
mijloc!

Nota 
şcolarului!

Preot 
protestant

Un om fără 
ieşiri

Tudor Petre

Un timp la 
seral!

Un braţ de 
lemne

Individ pe 
stradă
Parcelă 
agricolă

Plăcere
Feste!

Maria 
Jianu

Sunt în 
mişcare!

Plimbă 
ursul

Pentru 
puţin

Eminesciene

Anexă 
la casă

Gh. Gurău

Poliţă de 
asigurare

Vinul de 
mai târziu

Solista americană de mu‑
zică rock Janis Joplin 
s-a născut la 19 ianua‑

rie 1943, în Port Arthur, Texas. 
În anul 1966 s-a alăturat trupei 
de rock „Big Brother and the 
Holding Company” ca solistă şi, 
în scurt timp, formaţia a deve‑
nit cunoscută la San Francisco 
şi în împrejurimi. Anul următor, 
1967, la Festivalul Internaţional 
de Muzică Pop, de la Monterey, 
California, formaţia a fost atrac‑
ţia festivalului. În anul 1968, Janis 
Joplin a părăsit formaţia şi şi-a 
început cariera solo. Prestaţia ar‑
tistică a cântăreţei la Woodstock, 

în anul 1969, este considerată 
un moment de referinţă în isto‑
ria muzicii rock. Criticii afirmă că 
marele talent al artistei nu con‑
sta într-o voce de excepţie, ci în 
interpretarea plină de emoţie a 
fiecărei piese. De asemenea, este 
cunoscut faptul că, la concerte‑
le live, ea reuşea, întotdeauna, 
să ridice audienţa „în picioare”. 
Primul său album, apărut în ace‑
laşi an [1969], s-a numit „I Got 
Dem Kozmic Blues Again Mama”. 
În anul 1970 a lucrat la cel de al 
doilea şi ultimul ei album intitu‑
lat „Pearl” [porecla sa], care a fost 
lansat, însă, postum.

Janis Joplin a fost găsită fără 
suflare în camera unui motel, în 
dimineaţa zilei de 4 octombrie 
1970, după ce înregistrase „Me 
and Bobby McGee”. Viaţa ei în 
domeniul muzical o plasează în 
aria figurilor legendare a mu‑
zicii rock, precum şi în aria miş‑
cării culturale cunoscute drept 
„Flower Power” sau „Hippie”.

Melodiile nemuritoare ale 
celei care a fost Janis Joplin au 
fost cântate ani de-a rândul de 
formaţia în care ea a debutat, 
„Big Brother and the Holding 
Company”.

V.G.

Remember

Janis Joplin (1943-1970)

20 ianuarie 2004

Inaugurarea 
Institutului Cultural 

Român
Institutul Cultural Român 

a fost înfiinţat în iulie 2003, 
prin reorganizarea Fundaţiei 
Culturale Române şi Editurii 
Fundaţiei Culturale Române. 
Festivitatea de inaugurare a 
avut loc, la Ateneul Român, la 
data de 20 ianuarie 2004.

Institutul Cultural Român 
este o instituţie publică a 
României, având misiunea 
de a promova cultura şi civi‑
lizaţia naţionale în ţară şi în 
afara ei, prin cele 19 institute 

care funcţionează în 17 ţări, 
şi face parte din reţeaua insti‑
tuţiilor culturale din Uniunea 
Europeană.

Institutul Cultural Român 
s-a aflat, de la înfiinţare şi până 
în anul 2012, sub autoritatea 
preşedintelui României - care 
a fost şi preşedinte de onoare 
al instituţiei, iar din anul 2012 a 
trecut în subordinea Senatului 
României.

V.G.

Credinţa 
în sfântul garaj 
de rit vechi

* Fiecare cu „bisericu‑
ţa lui”. Să plesnească de 
pizmă silicoanele cu ţâţe 
cu tot, să se umfle buzele 
de ciudă fără botox în bie‑
tele modeline băştinaşe, 
de când Mihai Morar nu 
mai are ochi pentru ele, 
la „Răi da’ buni!”. Până şi 
reporteriţele mondene, 
trimise prin dormitoarele 
fotbaliştilor după exclusivi‑
tăţi, aproape că au uitat ce 
înseamnă să fugăreşti un 
tip bine antrenat (la pat şi 
la pahar). Bietele jurnaliste 
fac cu rândul de serviciu în 
bisericuţa din garaj. Dacă 
nu aţi aflat, vă spun eu, un 
fost călugăr ortodox şi-a 
înfiinţat o biserică priva‑
tă în garaj, după ce a fost 
dat afară din Arhiepiscopia 
Sucevei şi Rădăuţilor, pen‑
tru abateri grave. Garajul nu 
e în Galaţi, ci la Bucureşti. 
De fapt sunt două garaje 
prefabricate unite, trans‑
formate în, spun oamenii, 
„paraclis”. Păstor peste 
sfântul garaj este „părinte‑
le Onufrie”, care susţine că 
e cleric al unei asociaţii nu‑
mite „Mitropolia Autonomă 
după Vechiul Calendar”. 
Piesa de rezistenţă a lo‑
caşului de închinăciune 
este o icoană făcătoare de 
minuni, din care izvorăş‑
te mir, motiv pentru care 
fostul călugăr a racordat-o 
la un furtun cu care colec‑
tează mirul izvorât în mod 
miraculos. Dacă nu-i pune 
şi mirometru (apometru 
pentru mir), eu zic că n-a 
făcut nimic! Ideea e că oa‑
menii vin şi se închină aco‑
lo, dau pomelnice şi fac do‑
naţii şi nu le pasă de trecu‑
tul părintelui Onufrie, spre 
supărarea Arhiepiscopiei, 
care îl acuză de şarlatanie. 
E clar că povestea nu se va 
încheia prea curând. Sper, 
însă, ca sfântul garaj să nu 
le dea idei garajiştilor din 
Galaţi. Vă daţi seama, la ce 
baterii de garaje există la 
noi, ar ieşi nu un paraclis, ci 
ditamai „catedrala”! Iar de 
credinţă, ce să mai vorbim, 
câţi gălăţeni nu se închină 
la sfântul garaj cu varză 
murată?!

* Bilionera şi 
Suleyman. Am aflat de la 
ştirile Kanal D - unde, dacă 
nu aici? - că Otilia Bilionera 
a fost tratată ca o regină la 
Istanbul, ba chiar va face o 
variantă turcească a hitului 
„Bilionera”. Mai mult, acto‑
rii din serialul “Suleyman 
Magnificul” sunt fanii ei! 
Bravo ei!

Înnorat 
parţial

Vremea va fi astăzi mai mult înnorată. Mercurul 
în termometre va ajunge la trei grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii de luni spre marţi se va situa în 
jurul valorii de -2 grade Celsius. Vântul va sufla cu 
o viteză de până la nouă kilometri pe oră. Maxima 

presiunii atmosferice va fi de circa 762 mm coloană 
de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

19 ianuarie 1834
Şcoala Societăţii Filarmonice

La data de 19 ianuarie 1834, s-a deschis, la Bucureşti, Şcoala 
de Muzică Vocală, de Declamaţie şi Literatură a Societăţii 
Filarmonice, având scopul de a pregăti actori calificaţi.

V.G.

Cuvânt 
înainte!

…

Singură!
Firav 

la trup!

Unice!
Unse!
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Daciana!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 ianuarie 2015

[ Distinsul Jean-Marie Le Pen, acest Corneliu de Hexagon, este 
de părere că atacul de la Charlie Hebdo ar fi fost comis de anumite 
servicii secrete străine. E clar că nici medicina nu le poate rezolva 
pe toate, dar ce ne facem dacă respectabilul extremist vorbeşte în 
cunoştinţă de cauză? Este mai comod să-l trimitem la urgenţe pe 
Le Pen, nu-i aşa? Aşteptaţi-vă ca, la următoarea nenorocire, ima-
ginile filmate de pe acoperiş (depinde ce decizie ia regizorul) să 
fie în high-definition sau 3D. Dacă tot îi oferim omenirii porţii de 
angoasă, n-are rost s-o facem cu filme de proastă calitate...

[ Pentru a confirma că trăim într-o ţară second-hand, premi-
erul Ponta a făcut o nouă declaraţie referitoare la votul din 16 
noiembrie 2014. Nu a fost un şoc că am pierdut alegerile, zice 
Victoraş, ştiam că am pierdut de când văzusem prezenţa la vot. 
Carevasăzică, însuşi prim-ministrul e conştient că doar unii ar fi în 
stare să aleagă impostura, minciuna. De ce o prezenţă crescută la 
urne îţi anulează şansele de victorie, să însemne asta că se baza 
doar pe nucleul social-democraţiei sau cum i s-o mai zice salatei 
de stânga din spaţiul carpato-danubiano-Ponta? Ca să înţelegeţi, 
iată unde bate Micul Titulescu: dacă Daciana nu mă sună, nu tre-
buie să dau explicaţii, deci îi sunt fidel sută la sută. Sau poate că-i 
rezolvă Liviu Dragnea şi această speţă.

[ Românca Simona Halep intră în marea competiţie de tenis 
din Australia, după ce spusese pas la mini-turneul dinaintea primu-
lui Grand Slam al anului. În loc să pozeze în suferindă, să scoată o 
bucată de reţetă, doar se afla sub tratament şi din acest motiv oco-
lise întrecerea-preambul de pe tărâmul cangurilor, constănţeanca 
a afirmat cu toată fiinţa că se simte excelent şi că abia aşteaptă să 
intre în concurs. Simona, românismele astea te vor costa, iar în 
momentul în care îţi tratezi meseria cu jumătăţi de măsură, vei fi 
răsplătită ca atare. Îmi dau şi eu cu părerea, chiar dacă în materie 
de tenis de câmp sunt la nivelul bunicuţei din spotul cu tigăile, 
aceea care nu înţelege termenul de forehand.

Cercul 
de Donatori
Un nou grup 
de iniţiativă 
la Galaţi

Pe 22 ianuarie, la ini-
ţiativa grupului pentru 
înfiinţarea Fundaţiei 
Comunitare Galaţi, va fi 
organizat primul Cerc 
de Donatori din Galaţi. 
Proiectul a apărut în 
urmă cu mai mulţi ani, 
în Marea Britanie, şi pre-
supune strângerea unor 
fonduri din comunita-
te pentru comunitate. 
“Cercul de Donatori îşi 
propune să aducă faţă în 
faţă, în cadrul unor eve-
nimente filantropice pri-
etenoase, cauze, proiec-
te, organizaţii caritabile 
şi potenţiali donatori”, se 
arată în comunicatul gru-
pului de iniţiativă.

 Prima strângere de 
fonduri a Cercului de 
Donatori Galaţi va avea 
loc joi, 22 ianuarie, de la 
ora 18.30, la Casa Serfioti, 
de pe strada Domnească 
nr. 52. Pe agenda primu-
lui eveniment se vor afla 
trei proiecte pentru care 
participanţii vor putea 
dona: un loc de joacă, 
renaşterea foişorului de 
pe Faleza Inferioară a 
Dunării şi Galaţi Youth 
Bank, un fond la care să 
aibă acces tinerii de liceu 
pentru a putea imple-
menta diverse proiecte 
în unitatea în care învaţă 
sau în oraşul în care tră-
iesc.

Fundaţia comunitară 
este condusă de un co-
mitet director voluntar şi 
finanţează sau facilitează 
acordarea de granturi 
către iniţiative de interes 
pentru comunitate.

Florin Răvdan

Viaţa lui Victor Cilincă nu 
încape într-un roman. E 
nevoie de o bibliotecă 

întreagă, ca să poată cuprinde, 
nu doar actualele şi fostele sale 
preocupări - dramaturg, actor, 
romancier, poet, istoric, jurnalist, 
inginer, plastician, scafandru şi 
şeful pescarilor pe un pescador, 
director de editură sau militant 
pentru drepturile copilului, ci şi 
nenumărate aventuri şi experi-
enţe trăite, deseori, pe muchia 
dintre viaţă şi moarte. Soarta l-a 
căpătuit mereu cu întâmplări ex-
traordinare, pe care, ca un rege 
Midas, le-a atins cu peniţa, trans-
formându-le în literatură. Are 27 
de cărţi publicate, altele la sertar 
şi nenumărate idei puse la copt. 
Printre alergătura la Dramatic, 
unde în acest sfârşit de săptă-
mână a avut premiera absolută o 
piesă de-a sa, printre comenzile 
de pizza pentru colegi - pentru 
că vineri, 16 decembrie, a împli-
nit 57 de ani, printre articolele de 
scris musai la zi, încerc să-mi fac 
loc să-i iau un interviu, cu inima 
pulsând de spaima că articolul 
îmi va permite să pun în faţa 
cititorilor doar o infimă parte a 
“Cilincotecii”, pe care am vizi-
tat-o şi eu doar parţial. Amintirile 
dau buzna, chemate sau neche-
mate, ca şi cum ne-am afla în-
tr-un lift, care ne călătoreşte în 
timp. Victor apasă la întâmplare 
butoanele. Abia se deschid uşile, 
cât să zăresc din prag “peisajul”, 
că o şi pornim spre alt nivel.

Literatura SF, perdea pentru 
caricatură şi satiră politică

Suntem în anul 1987, când ia 
Premiul I la convenţia SF de la 
Piteşti, cu condiţia să nu citească 
în şedinţa de cenaclu prozele SF, 
de critică socială şi cu încărcă-
tură metafizică. “Tot atunci am 
avut şi o expoziţie de caricatură 
la adresa regimului. O puseseră 
după colţ şi era vizitată doar de 
cei care ştiau. Aveam, de exem-
plu, un desen în care un vână-
tor trăgea cu puşca şi cădeau 
tacâmuri - linguri, furculiţe, cu-
ţite - era o aluzie la faptul că pe 
vremea aceea se găseau doar 
tacâmuri de pui. Doi ani mai târ-
ziu, la Galaţi, la cenaclul «Noduri 
şi Semne», am avut curajul să ci-
tesc un SF de sertar, unde aveam 
nenumărate trimiteri la Epoca 
de Aur, o carte întreagă, pe care 
am publicat-o în 2002, sub titlul 
«Push-Push», prima carte apăru-
tă în format electronic. Nimeni 
din cenaclu n-a scos un sunet. 
Le auzeam doar respiraţia, sim-
ţeam cum mă înalţ şi plutesc pe 
suflarea lor. SF-ul era pe atunci 
un bun pretext să poţi face satiră 
politică. Cum ştiam că este ine-
vitabil să nu mă toarne cineva, 
când am plecat în voiaj, am luat 
manuscrisul cu mine, ca să nu fie 
găsit. Mă temeam pentru ai mei. 
Dar cum era prin ‘89, băieţii buni 

aveau treburi mai importante şi 
nu s-au mai încurcat cu mine”, 
curge povestea.

Primul roman -  
început la vârsta de patru ani

Îmi fac curaj şi apăs şi eu pe 
un buton: când ai început să 
scrii? Suntem prin anii ‘60, într-o 
locuinţă modestă, fără televizor. 
La lumina slabă, îl văd pe Cilincă-
tatăl citindu-le o carte celor doi 
copii ai săi, Victor şi Florin. Are o 
bibliotecă enormă, e abonat la 
“Magazin istoric”. Ar fi vrut să se 
facă învăţător, dar vremurile l-au 
trimis pe front. A luptat în Munţii 
Tatra, unde a fost rănit de două 
ori. S-a întors acasă cu un bete-
şug, care l-a condamnat să fie 
contabil, ca să-şi poată întreţine 
modest familia.

“Tata ne-a citit «Toate pânzele 
sus». Eu îmi imaginam în minte 
scenele. Visam să mă fac căpi-
tan de vas, deşi mi-era foarte fri-
că de apă. O frică de care n-am 
scăpat toată viaţa. Aveam patru 
ani şi un pic şi învăţasem să scriu 
cu litere de tipar. Am început să 
compun primul meu roman de 
aventuri, vreo zece pagini, cu tot 
cu ilustraţii, pentru că îmi plăcea 
şi să desenez. Obişnuit de mic 
cu lumea cărţilor, m-a tot mun-
cit apoi ideea de a scrie şi a face 
desene. Am debutat cu poezie în 
«Pagini dunărene» şi cu proză în 
suplimentul literar al «Scânteii ti-
neretului». În timpul facultăţii, în 
revista studenţească «Orientări», 
am publicat primul roman foi-
leton - «Războiul de catifea», bi-
neînţeles un SF magic”, apucă să 
mai spună Victor, înainte să ape-
se pe alte şi alte butoane.

De la versuri scrijelite 
pe fundul navelor 
la istoria Galaţilor

De la elevul Liceului de 
Artă, unde a studiat cu Nicolae 
Spirescu, îl vedem apoi pe tână-
rul care s-a apucat de figuraţie 
în trupa Teatrului Dramatic sau 
a plecat ca Eminescu să joace în 
compania particulară a lui Lucian 
Temelie. Apoi, iată-l pe candida-
tul la Facultatea de Istorie, care 
este respins cu brio la examen, 
pentru că a avut curajul să scrie 
ce învăţase neoficial de la pro-
fesorul său, apoi la studentul la 
Piscicultură, la tânărul inginer 
angajat pe uriaşul pescador, care 
bătea oceanele lumii, la divorţul 
care vine cu interdicţia de a mai 
naviga, după ce şapte ani trăise 
pe mare, trecuse prin două răz-
boaie, în Angola şi în Namibia, iar 
în Polisario, “Parângul” - un pes-
cador frate cu cel pe care lucra, a 
fost incendiat, chiar în faţa lor, de 
o grupare teroristă.

N-a fost nici prima, nici ultima 
dată când Victor Cilincă a trecut 
pe lângă moarte. Cum nu mai 
găsea altceva de lucru, a acceptat 
să fie şeful echipei de scafandri 
care lucra sub navele româneşti. 
A trăit doi ani cu moartea strecu-
rată, zilnic, între piele şi cauciu-
cul de la costumul de scafandru. 
“Costa foarte mult să urci vapo-
rul pe doc şi să-l cureţi. Ai noştri 
s-au gândit să facă asta în larg 

cu scafandrii care răzuiau stra-
tul de scoici cu o raşchetă. Deşi 
nu scăpasem în cei şapte ani de 
navigaţie de spaima de apă, am 
peste 200 de ore de scufundări. 
Erau condiţii grele, lucram une-
ori în apa care avea temperatura 
de un grad sau două, ne muşcau 
focile, ne batjocoreau marinarii, 
aruncând cu peşte congelat pes-
te noi, ni se descompuneau cos-
tumele foarte vechi. Am scăpat 
de fiecare dată, pentru că mi-am 
păstrat calmul. Altfel, a fost inte-
resant, am scrijelit cu raşcheta şi 
versuri pe fundul navelor”, înche-
ie el episodul în mod optimist.

După ‘90, n-a mai vrut să navi-
gheze. A fost atunci redactor-şef 
la revista „Miracol”, a Ligii pentru 
drepturile copiilor din Bucureşti, 
apoi a fost directorul Editurii 
„Pygmalion” Galaţi şi i-a condus 
tipografia. În ‘91 a publicat pri-
ma carte, povestiri pentru co-
pii - “Fetiţa care avea prea mulţi 
pistrui”, care s-a vândut în 24.000 
de exemplare - iar din bani şi-a 
cumpărat   apartament. Ceea ce 
nu-i puţin lucru la prima carte 
publicată!

Apoi, cărţile au început să 
curgă: are 27 publicate în total 
(romane, proză scurtă, teatru, 
SF, poezie, roman foileton, eseu). 
Are peste 30 de piese de teatru 
scrise, dintre care şase premiate 
la nivel naţional (inclusiv o no-
minalizare la UNITER, cu piesa 
“Catrafuse”), şase tipărite (una în 
SUA)  şi  patru jucate, altele sunt 
în curs de montare, una chiar la 
Seul. În curs de montare sunt 
trei la Galaţi, una la Bârlad şi alta, 
acum, în Coreea de Sud. Este 
prins în “Istoria dramaturgiei” 
de Mircea Ghiţulescu, în dicţio-
nare cu scriitori şi antologii. Este 
membru al Uniunii Scriitorilor 
din România, al Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti şi al Asociaţiei pro-
fesorilor de Istorie „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

 Are două cărţi tipărite în SUA 
şi povestiri publicate în Marea 
Britanie, Canada, Franţa şi SUA, 
unde a apărut şi în două anto-
logii (cu SF şi policier). Este ilus-
trator, cercetător istoric (în 2014, 
publică “Abecedar istoric gălă-
ţean”), ziarist. În 2013, primeş-
te premiul de la editura Tracus 
Arte în concursul naţional de 
roman, cu “Das Mioritza Reich”, 
lansat la Târgul Internaţional 
“Gaudeamus”. Despre acest ro-
man, Cătălin Badea - Gheracostea 
scria în “Observator cultural” că 
“este probabil una dintre cele 
mai surprinzătoare lecturi de fic-
ţiune speculativă scrisă în româ-
neşte, după 1989”.

Roxana Artene Penciu

Victor Cilincă 
sau viaţa ca 

o bibliotecă fantastică
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se împiedice 
apa în care 

Cel de Sus asistă neputincios la ticăloşenia şi ticăloşirea ce-
lor de Jos, fie ei atei calificaţi ori bigoţi, fie ei mieluşei ori 

fanatici ai nu ştiu cărui cult. Mitocănia a umplut toate paharele, 
mai ales în aşa-zisul Nou Galaţi, dacă nu cumva în toată România. 
Doar pe ici, pe colo, prin amărâtele noastre sate, mai vezi câte 
un strop de respect, mai vezi câte un om chinuindu-se să ţină 
dispreţul la distanţă de comunitate. Apetitul balcanismului pentru 
rău şi urât, asociat cu ştergerea educaţiei din cataloage şi cu aşa 
re/numita “poftă de viaţă”, a condus la deprecierea consistentă a 
moralei, la sfidarea oricărei legi scrise şi nescrise, la instaurarea 
huliganismului, la gesturi şi manifestări oribile, la violenţe inde-
scriptibile. Ciracii butadei “panem et circenses” au cumpărat/luat 
de la americani toate apucăturile scârboşeniei actuale: scuipatul 
la întâmplare, dezmăţul, urletul, zgomotul, nesupunerea civică, 
infracţiunea şi contravenţia de tot felul, infatuarea, tolerarea lenei 
şi a prozelitismului găunos, iresponsabilitatea. Aceste urâte de/
prinderi şi-au găsit un teren destul de fertil în spaţiul sfinţit de 
părinţii mei şi ai unor dumneavoastră. Stadioanele şi barurile hu-
ruie de grobieni, indiferent că-s la gură de rai sau la gură de iad. 
Râtanii şi mocofanii sunt prezenţi peste tot. Şcolile n-au ce să le 
“facă”, iar părinţii acestora sunt la fel ca ei. Ori, dacă nu-s ca ei, le 
tolerează orice grosolănie, îi încurajează, le injectează nesimţirea 
până dincolo de os, le cultivă prostul-gust şi gustul-prost... ca să-şi 
construiască/definească personalitatea, cică! Da?

 Vedeţi ce fel de “personalităţi” năclăiesc urbea şi spurcă picio-
rul de plai! Şi vedeţi de unde vine şi încotro se duce “personalita-
tea” prost/numitei “lumi libere”, prost/renumitei “societăţi deschi-
se”! Şi vedeţi ce determină “sacrosanctul” cultivat în creieraşe care 
nu cunosc decât “blasfemie” şi nu ştiu decât “vendetă”!

 Răutate şi Urâţenie!? Sigur că da! Balzac zice că “răutatea 
calculată este cea mai ascuţită dintre toate răutăţile!”... Iar Emil 
Cioran zice că urâţenia “e starea prin care se exprimă în cotidian 
nepotrivirea dintre lume şi noi, e suferinţa unei discordanţe fără 
leac!”... Sigur că da! Nu?

 Bineînţeles, există metode infailibile pentru extirparea Răului 
şi Urâtului, dar nu sunt aplicate. Şi, şi mai trist şi mai grav, nu se 
observă nici o şansă de aplicare în următorii o mie şi unu de ani. 
Ştiţi care-s metodele, nu?

 Altfel, obrazul pământului se strâmbă, iar Dumnezeu se cutre-
mură de râs! Nu?... Sigur că da!... Stai să vezi!
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